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2023 Yılı Phaselis Kazıları 
Excavation in Phaselis Antique City in 2023 

Murat ARSLAN∗ & Nihal TÜNER ÖNEN** 

Öz: Buradaki çalışma, 2023 yılı araştırma sezonunda Phaselis antik kentinde gerçekleştirilen kazı 
araştırmalarına ilişkin değerlendirmeyi içerir. 06 Haziran – 27 Aralık tarihleri arasında gerçekleştirilen 
araştırmalar kapsamında 2019 yılından itibaren kazı çalışmaları yürürtülen Hellenistik Tapınak başta olmak 
üzere sırasıyla, Kuzeydoğu nekropolis alanında konumlandığı için Nekropolis Hamamı olarak adlandırılan 
hamam yapısında; Roma Dönemi su kemerlerinin kentin merkezi liman yapılarının batısında kuzey limana 
kadar kısmen ayakta olan on yedi ayağında; Merkezi Liman ile Su Kemerleri arasındaki liman havzasında 
konumlanan Merkezi Liman Yapıları’nda; kentin Güney Limanı ile Merkezi Limanı’nı birbirine bağlayan ana 
caddesinin kent meydanı ile Merkezi Liman arasında kalan kısmında ve ana caddeden Merkezi Liman’a dönen 
portiko ve dükkan yapılarında temizlik, belgeleme, kazı, onarım, düzenleme ve konservasyon çalışmaları 
yürürütlmüştür. Aynı zamanda kazılar sırasında ortaya çıkan mezar alanlarındaki gömülere ilişkin antropolojik  
çalışmalar gerçekleştirilmiştir. 2022 yılında lagün ve çevresinde başlatılan jeomorfoloji çalışmalarına kıyı 
kesiminde devam edilmiştir. Sezon sonunda ise Merkezi Liman’ın kuzey rıhtım yapısı ve kulesinde ve de Büyük 
Hamam’ın ana caddeye bakan tarafında uzanan dükkan yapılarında, 2024 yılı kazılarına altık oluşturacak 
temizlik, kazı ve düzenleme çalışmalarına başlanmıştır. 

Anahtar sözcükler: Phaselis, Hellenistik Tapınak, Hamam, Su Kemerleri, Liman Yapıları, Ana Cadde, Antropoloji, 
Jeomorpholoji 

Abstract: The present study includes an evaluation of the excavations carried out in the ancient city of Phaselis 
during the 2023 research season. During the excavation which continued from 6 June to 27 December 2023, 
works on cleaning, documentation, excavation, repair, arrangement and conservation were carried out in the 
Hellenistic temple, which has been excavated since 2019; and in the bath structure, which is called the 
Necropolis Bath because it is located in the north-eastern part of the necropolis; also in the aqueducts from 
the Roman period, some of which are located to the west of the central harbour structures of the city towards 
the northern harbour; and in the central harbour structures, which are located in the harbour basin between 
the central harbour and the aqueducts; likewise in the part of the main road that connects the southern 
harbour to the central harbour, between the town square and the central harbour; and so in the portico and 
shop structures that return from the main road to the central harbour. At the same time, anthropological 
studies were carried out on the burials in the graves uncovered during the excavations. In 2022, the 
geomorphological studies initiated in and around the lagoon continued in the coastal area in this season. At 
the end of the season, cleaning, excavation and arrangement works were started in the northern quay 
structure and tower of the Central Harbour and in the shop structures on the side of the Great Bath facing the 
Main Street, which will form the basis for the excavations of 2024. 

Keywords: Phaselis, Hellenistic Temple, Bath, Aqueducts, Harbor Buildings, Main Street, Anthropology, 
Geomorphology 
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Giriş   
2023 Yılı sezonunda Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğünün 28.05.2023 tarih ve E-
94949537-160.01.01-3817163 sayılı izinleri doğrultusunda Antalya Restorasyon ve Konservasyon 
Bölge Laboratuvarı Müdürlüğü uzmanı Sultan Ertürk denetiminde 06 Haziran tarihinde başlatılan 
Phaselis Antik Kenti Kazı çalışmaları, Afyonkarahisar Arkeoloji Müzesi uzamanlarından Halil Arça 
denetiminde 27 Aralık 2023 tarihine kadar devam ettirilmiştir. 2023 yılında Kültür ve Turizm 
Bakanlığı ve Bakanımızın destekleri ile arkeolojik kazı çalışmalarında bir dönüm noktasına ulaşmıştır. 
Önceki çalışmalar kapsamında kentte daha çok belgeleme, kazı ve koruma çalışmaları yürütülürken 
2023 yılı itibarıyla Phaselis kazısı yoğun bir şekilde kazı, onarım ve konservasyon çalışmasına ev 
sahipliği yapmıştır. Bu kapsamda kentte gerçekleşen hortum felaketinden hasar alan Hellenistik 
Tapınak alanında, Kuzey Liman girişinde konumlanan Nekropolis Hamamı’nda, Su Kemerleri ve 
Merkezi Liman Yapıları’nda, Merkezi Limanı kent merkezine bağlayan rıhtım ve portiko yapıları ile 
ana caddesinde kazı, onarım ve sağlamlaştırma çalışmaları yürütülmüştür. Sezon sonunda ise 
Merkezi Liman’ın kuzey rıhtım yapısı ve kulesınde ve de Büyük Hamam’ın ana caddeye bakan 
tarafında uzanan dükkan yapılarında, 2024 yılı kazılarına altık oluşturacak temizlik, kazı ve düzenleme 
çalışmalarına başlanmıştır. 

Hellenistik Tapınak (L. Kaderli*) 
Phaselis kentinine inen modern 
yolun kuzeyinde, Hellenistik 
Akropolis’in güney yamacında 
konumlanan Hellenistik Tapınak 
alanında 2019 yılından itibaren 
kazı çalışmaları başlatılmış ve 
2023 yılında bu çalışmalar büyük 
bir ivme kazanmıştır. Daha önce-
sinde bir yıkıntı algısı oluşturan 
ve kentin en görkemli ve anıtsal 
yapılarından biri olan tapınak 
kompleksinde öncelikli olarak 
bitki temizliği yapılmıştır (Fig. 1). 
Bitki temizliğinin ardından çekilen hava fotoğrafı üzerinde, kazı yapılması planlanan alanların digital 
kazı karelajları oluşturulmuştur (Fig. 2). Buna uygun olarak güney ve batı temenos duvarları önünde 
ve arkasında; temenos ile tapınak yapısı arasındaki teras duvarlarında; tapınak alanının kuzeyinde 
yükselen yamaçta; tapınak yapısının pronaos, naos ve opistodomos bölümlerinde yürütülecek 
kazılara ilişkin planlama yapılmıştır. 2019-2021 yılları arasında gerçekleştirlen kazılarda ortaya konan 
binlerce pişmiş toprak malzeme, hatalı üretim amphoralar, üretim atıkları, amorf, cüruf ve kil topları, 
tapınağı özellikle doğu taraftaki ön alanının sonraki dönemlerde seramik atölyesi ve işliği gibi farklı 
işlevler için kullanıldığını ortaya koymuştur. Bu sebeple tapınak önündeki alanda da kazı planlaması 
yapılmış ve alan bilimsel/sistematik kazılara uygun hale getirilmiştir. 
 

                                                                        
* Dr. Öğretim Üyesi, Erciyes Üniversitesi, Mimarlık Fakültesi, Mimarlık Ana Bilim Dalı, Kayseri. leylakaderli@erciyes.edu.tr. 

 
Fig. 1. 2023 Yılı Sezonu Başında Hellenistik Tapınak Hava Fotoğrafı 



2023 Yılı Phaselis Kazıları 109 

 
Fig. 2. Hellenistik Tapınak Alanı Digital Kazı Karelajı 

Güney Temenos Duvarı Kazıları 
Temizlik çalışmasının ardından alanın güney temenosunun mimari planı çıkartılmış ve hali hazırdaki 
korunum durumunu belgelemek için restitüsyon çalışması gerçekleştirilmiştir (Fig. 3). Ardından bu 
alanda karelaj bazlı kazı çalışmalarına başlanmıştır (Fig. 2). Alanın yamaç bir topoğrafya sergilemesi 
dolayısıyla kuzeyden başlanarak güneye doğru bir kazı planı belirlenmiştir.  

 
Fig. 3. Güney Temenos Duvarı Restitisyon Çalışması (L. Kaderli) 

 
Bu alanda GDVR-1 açmasından 
Phaselis Tip 1, Tip 2, Orta Mende ve 
Knidos amphoraları oldukları tespit 
edilen amphora dipleri; bir terra-
cottanın sol omuz ve kıyafetinin bir 
parçasına ait kısmı ve herhangi bir 
kontekst oluşturmayan çeşitli sera-
mik buluntular ele geçmiştir (Fig. 4). 
Alanda ortaya çıkan ve temenos ör-
güsünde kullanıldığı görülen bosajlı 
bloklar ve yivli sütun parçaları taş 
alanda numaralandırılmış ve daha sonra yerine yerleştirilmek üzere geçici taş havuzuna taşınmıştır. 

 
Fig. 4. GDVR-1 açması buluntuları 
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GDVR 7 açması tam olarak güney temenos ile batı temenos’un kesişim noktasında yer almaktadır. 
Bu alandaki temenos duvar örgüsü tamamen duvar önüne doğru yıkılmış, duvara ait bloklar 
yukarıdan gelen toprak örtüsü altında kalmıştır. Burada yürütülen çalımalarda ortaya çıkan büyük 
boyutlu molozlar ve bloklar öncelikli olarak numaralandırılmış, belgelenmiş ve blok havuzuna 
kaldırılmış, devamında gelen bloklar için de kademeli olarak kazı, belgeleme, numaralandırma ve 
alandan kaldırılma işlemleri gerçekleştirilmiştir. Blokların bütünüyle taşınması öncesi hali hazır 
durumu belgelenmiş, orthophotosu oluşturulmuş, gerekli ölçüm çalışmaları sonrasında rölövesi 
alınmıştır (Fig. 5).  

Ayrıca orthophoto üzerine de blok numaraları 
dijitalde yazılarak herhangi bir karışıklığın da 
önüne geçilmiştir. Ardından da yeni taşınan 
blokların diziliş sıralarının planları oluşturu-
larak taslak hazırlanmıştır. Tüm blokların taşın-
masının ardından da bu blok havuzunun da 
orthophotosu oluşturularak taşınan blokların 
yerleri belirlenmiştir. Yine orthophoto üzerine 
dijitalde blok numaraları eklenmiş ve bu alanın 
da çizimleri tamamlanarak haritası oluşturul-
muştur (Fig. 6). Bu haritanın dışında blok en-
vanteri de yapılmıştır.  

Güney Temenos duvarının önünde doğu istikametinde GDVR-6 açmasında da, teraslanmış alan 
kayıt altına alındıktan sonra kazısı yapılmış ve buradaki terasta kullanılan yapı blokları ve sütun 
parçaları da numaralandırılarak blok havuzuna taşınmıştır. Her iki alandan çıkan moloz malzeme de 
sonraki çalışmalarda kullanılmak üzere moloz havuzuna taşınmıştır. Güney Temenos duvarı önünde 
yıkıntı halinde duran tüm blok taşlar belgelenip blok havuzuna taşındıktan sonra duvarın temel 
seviyesinin belirlenmesi için kazı çalışmalarına başlanmıştır. Bu alanda b3/b4-2c/2d karelajında 
yürütülen çalışmalarda, temenos duvarıyla organik bağı olan fakat daha erken bir evrede inşa edildiği 
düşünülen bir duvar örgüsü tespit edilmiştir. Kesme blok taştan imal edilen bu duvarın blok yük-
seklikleri 90-100 cm aralığındadır. Bu duvarın stylobat kotu ile istinat duvarının temel üst kotu aynı 
seviyedededir. Söz konusu duvar örgüsünün batısında ve doğusunda, güney cephedeki duvar örgü 
tekniği farklılaşmaktadır. Batıda uzun ve kısa bloklar bir arada kullanılırken doğuda ebatları birbirine 
yakın kesme blok taşların kullanımı dikkat çekmektedir. Bu alanda batı yönlü devam eden kazılarda 
söz konusu düzenlemeyle ilişkili olabilecek duvar sıraları ve kenarı kiremit plakalar ile çevrelenmiş 
1.42 m x 1.70 m ölçülerinde havuz benzeri bir düzenleme tespit edilmiştir. Bunun üzerine alanda 
titizlikle sürüdürülen alışmalar neticerisinde içinde 1 kalıp, 15 gümüş ve 33 bronz sikkenin saklandığı 

 
Fig. 5. Güney Temenos duvarının batı köşesindeki yıkıntı alan üzerindeki kazı ve belgeleme çalışmaları 

 
Fig. 6. Güney Temenos duvarının batı köşesindeki 

yıkıntı alanın taş planı 
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15 cm yüksekliğinde ve 6.6 
cm çapında, dışa çekilerek 
uzatılmış ağız kenarına, 
ağızdan başlayarak omuzda 
birleşen bir adet kulba, 
kaideye doğru daralan bir 
gövdeye ve düz bitimli bir 
kaideye sahip, olpe grubu 
altında değerlendirilen (ca. 
MÖ III. yüzyılaarihlendirilen 
) bir kap ele geçmiştir (Fig. 
7). 7.5 YR 6/5 hamur ren-
gine sahip olup üzerinde 
boya bandı yer alan söz ko-
nusu kabın tüm kırık par-
çaları alanda bulunup resto-
re edilmiştir. 

Güney Temenos duvarının doğu 
yöndeki köşesini bulmak için doğu 
yönde 2c-b4/c5 karelajları boyunca 
kazı çalışmalarına devam edilmiş ve 
bu alanda da c2-2c karelajında 3 
adet bronz kandil 1 adet yazıt parçası 
ve 1 adet terracota kadın figürin par-
çası ele geçmiştir. Temeline ulaşmak 
için temenos önünde yürütülen 
derinleşme çalışmaları batı ve güney 
temenos köşesinde temele ulaşılma-
sıyla sonlandırılmıştır.  

Tapınağın güney önünden, te-
menos boyunca devam eden mo-
dern yol ile temel seviyesi arasında 
oluşan kot farkı, yağmur sezonunda 
burada su birikmesine neden olacağı 
için iki alanda derenaj çalışması ya-
pılarak suyun lagün alanına tahliyesi 
gerçekleştirilmiştir. Temenos önün-

deki düzenlemenin hemen batısındaki b2-2c karelajından, başı eksik, mermer bir heykelcik ele 
geçmiştir. B2/a5-2d/c karelajlarında batı istikametinde devam ettirilen kazılarda ise bir seramik 
tabakası gözlenmiştir. C5-2c karelajında ise, Ptolemaioslar döneminden gümüş bir sikke ve Helle-
nistik Dönem’e tarihlendirilen terracota kadın figürini ele geçmiştir (Fig. 8). 

Batı Temenos Duvarı Kazıları 
Batı temenos duvarında da öncelikli olarak temenosun mimari planı çıkartılmış ve hali hazırdaki 
korunum durumunu belgelemek için restitüsyon çalışması gerçekleştirilmiştir (Fig. 9).  

 
Fig. 7. Güney Temenos duvarı önündeki mimari düzenleme ve alandan 

ele geçen sikke hazinesi 

 
Fig. 8. Buluntular 
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Fig. 9. Batı Temenos Duvarı Restitisyon Çalışması (L. Kaderli) 

BDVR-3 ve 6 açmaları, temenos duvarından yıkılan bloklar yüzünden yığıntı olarak yapı blokları ve 
dolgu toprak ile doludur. Bu alanda öncelikli olarak istinat duvarından düşmüş olan blokların birikinti 
toprağı kaldırılmış ve blok araları temizlenerek ortaya çıkarılmıştır. Bloklara numara verilerek 
alandan blok havuzuna taşınmış ve tekrar kazı ve blok çıkarma işlemlerine devam edilmiştir. Bu 
alandan toplamda 99 adet blok numaralandırılıp blok havuzuna taşınarak a1/a2-1e/2a karelerinde 
bulunan blokların taşıma işlemleri tamamlanmıştır (Fig. 10).  

 
Fig. 10. Batı Temenos duvarı çalışmaları 

Son olarak alanın taşıma öncesi hali hazır durumu belgelenmiş, orthophotosu oluşturulmuş, gerekli 
ölçüm çalışmaları sonrasında rölövesi alınmıştır. Ayrıca orthophoto üzerine de blok numaraları 
dijitalde yazılarak herhangi bir karışıklığın da önüne geçilmiştir.  
Ardından da yeni taşınan blok-
ların diziliş sıralarının planları 
oluşturularak taslak hazırlanmış-
tır. Tüm blokların taşınması ar-
dından da bu blok havuzunun da 
orthophotosu oluşturularak taşı-
nan blokların yerleri belirlenmiş-
tir.  

Yine orthophoto üzerine 
dijitalde blok numaraları eklen-
miş ve bu alanın da çizimleri 
yapılarak haritası oluşturulmuş-
tur (Fig. 11). Bu haritanın dışında 
blok envanteri de yapılmıştır. 
Böylelikle alandaki tüm blokların 
en, boy ve yükseklik verileri elde 
edilerek restorasyon ve konservasyonu için temel altlık oluşturulmuştur.  
 

 
Fig. 11. Belgeleme çalışmaları 
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BDVR-6 açmasında devam eden çalışmalarda bir 
terracota kadın figürün başı ve bir yazıt parçası ele geçmiştir 
(Fig. 12)1. Batı temenos duvarı boyunca devam eden de-
rinleşme çalışmalarında, söz konusu duvarı -olasılıkla orta 
kısımdaki yıkılma yaşandıktan sonra- koruma altına almak 
için doğu-batı uzanımlı olmak üzere destek duvarları ortaya 
çıkarılmıştır.  

Batı Temenos duvarının temeline inmek üzere devam 
ettirilen çalışmalar sırasında üzeri beş taş ile kapatılmış bir 
mezar tespit edilmiştir2. Mezarın dış hat uzunluğu 2.04 m, 
genişliği ise 0.82 m genişliğindedir. Antropologlar eşliğinde 
açılan mezarda, ağaçköklerinin iskeleti ve anatomik pozisyonu bozduğu tespit edilmiştir. Bu yüzden 

bireyin gömü pozisyonu belir-
lenememişse de cinsiyeti kadın 
olarak değerlendirilmiştir. Ancak 
kemiklerin dağılım yönüne baka-
rak bireyin kafatası-ayak yönü-
nün güney-kuzey olduğu söyle-
nebilir. Belgelenen mezarda iki 
adet mezar hediyesi kap ele geç-
miştir (Fig. 13). 

Pseudo-isodomic teknikle, 
bosajlı kesme blok taşlardan inşa 
edilen batı temenos duvarının 
34.12 metresı kısmen açığa çıka-
rılmışken, güney temenos duvarı 

tamamen açığa çıkarılmış olup genişliği 62.60 m’dir. Duvarın temeli, güneybatı köşeden doğuya 
doğru kademelenerek yükselmektedir. Gerçekleştirilen sondaj çalışmalarından, duvar temelinin 
anakaya üzerine oturtulduğu anlaşılmıştır. 1.6 m cidar kalınlığına sahip duvar örgüsü batıda 1.70 m 
x 1.70 m’lik payandalarla desteklenmiştir. Mevcut kazı çalışmalarıyla batı cephede dört tanesi açığa 
çıkarılan payandaların aksial aralığı 6.50 m’dir. Güneybatı köşedeki payanda, doğuya doğru uzanıp 
güneye dönerek güney istinat duvarına bağlanmaktadır. Güney cephedeki payandaların ebatları aynı 
olup aksial aralığı 4.70 m’dir. İstinat duvarının batı cephesi nispeten özgün yüksekliğini korumuş 
olmasına rağmen 4.50 metre genişliğinde yıkıntı alan bulunmaktadır. Bu alanın güneyinde kalan 
duvar örgüsü ise yanal kuvvetlerin etkisiyle düşey düzlemdeki aksından sapmıştır. güneybatı köşeden 
itibaren doğuya doğru 12 m genişliğindeki duvar örgüsü de yıkılmış durumdadır. -10.65 kotundan -
0.80 kotuna kadar yükselen istinat duvarının güney cephesi -4.15 kotundan itibaren tamamen 
yıkılmış durumdadır. Duvar örgüsünde kullanılan blok boyutlarındaki farklılıklardan, şipolyen mal-
zemelerden duvarın birkaç farklı dönemde onarım gördüğü anlaşılmaktadır (Fig. 14).  

                                                                        
1  Yazıta ilişkin çalışmalar devam etmektedir. 
2  Söz konusu mezar dorm olarak 2021 yılında tapınağın ön cephesinde ortaya çıkan mezara benzemektedir. Krş. Arslan 

& Tüner-Önen 2021,  165-166. 

 
Fig. 12. Terracotta kadın başı 

 
Fig. 13. Mezar çalışmaları 
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Fig. 14. Batı ve Güney Temenos duvarlarının köşesinden hava fotoğrafı 

Her iki temenos duvarında da zaman içerisinde, yanal kuvvetler etkisinde düşeyden sapmış 
bölgelerinde acil koruma önlemlerinin alınabilmesi için acil müdahale paftaları hazırlanmış ve söz 
konusu paftalarda, restorasyon sırasında, kurul izinleri alındıktan sonra sökülmesi gereken blok taş-
lar envanter numaralarıyla birlikte belirtilmiştir. Böylece projede yer alan numaralandırma sistemine 
uygun bir şekilde sökülmeleri için yönlendirme yapılmıştır (Fig. 15). 

 
Fig. 15. Batı ve Güney temenos duvarlarında acil müdahale paftası (L. Kaderli & T. Tunç) 

 

 



2023 Yılı Phaselis Kazıları 115 

Kuzey Hinterlant Alanı Çalışmaları 
Tapınağın kuzey tarafı, Hellenistik Akropolis’e doğru bir yamaç şeklinde yükselmektedir. Hellenistik 
akrpolis tepeliğinden bu kısma, büyük boyutlu kayalarla birlikte toprak kayması gerçekleştiği için alan 
tamamen dolgu toprak altında kalmıştır. KHTL-1, 2 ve 3 açmalarının geneli itibari ile kuzey ya-
maçlardan akarak gelen dolgu toprak ile kaplandığı ve kırık-eksik seramik parçaları dışında herhangi 
bir kültür tabakasının olmadığı izlenmiştir. KHTL-4’te seramik parçaları ve birçok metal obje ele 
geçmiştir. KHTL-5 açmasında ise kuzey istikametinden güney istikametine doğru yapılan çalış-
malarda bir adet üzerinde alpha ve theta harfleri korunmuş bir çatı kiremedi parçası ele geçmiştir. 
Çatı kremidi üzerindeki harfler arkhaik karakter göstermektedir (Fig. 16). Aynı açmadan 2 adet 
mühürlü amphora kulbu açığa çıkarılmıştır3. 

 
Fig. 16. Alan buluntuları 

 
Yapılan tüm çalışmalarda söz konusu kremit parçası dışında herhangi bir stratigrafik kontekste 
rastlanmamış olup kazılar tamamen dolgu tabakada sürdürülmüş ve anakaya hattı takip edilerek 
yukarıya doğru alan dolgu topraktan temizlenmiş ve herhangi bir toprak akmasının önüne geçmek 
için üst üste iki teras oluşturulması planlanmış, fakat tapınağın üzerine oturtulduğu ana kaya kuzeye 
doğru meyilli bir şekilde düzeltilmiş olduğu için planlanan teraslar topografyanın el verdiği şekilde 
düzenlenmiş, geri kalan alanlarda ana kaya üzerindeki dolgu temizlenmiştir. Yer yer mimari bir form 
oluşturmayan geç dönem duvar sıraları belgelenip kaldırılmıştır. 

Teras Alanı Kazı Çalışmaları 
Geç Antik Çağ'da tapınağın güney te-
menosu tapınağa ait yapı malzemeleri 
ve sütun tamburları kullanılarak teras-
lanmış ve tarımsal amaçlı kullanılmıştır. 
Güney Temenos duvarının arkasında 
tapınak alanına kadar kademeli olarak 
yükselen söz konusu teraslarda kazı 
çalışmaları gerçekleştirilmiştir (Fig. 17). 
Bu alanda herhangi bir kontekst bu-
luntu ve kültür tabakası tespit edileme-
miş olup, alanın genel itibari ile dolgu 
toprak olduğu izlenmiştir. Teras alan-
larındaki dolgu toprak kazıldıktan sonra 
teraslarda kullanılan blokların kaldırılması ve yerleri tespit edilerek ileride yapılacak restorasyon 
çalışmalarında kullanılmak üzere blok havuzuna kaldırılması planlanmıştır. İlk olarak güney temenos 
duvarının tam olarak arkasında yer aldığı ve temenos duvarında yapılması planlanan restorasyon 
çalışmalarına hazırlık olması ve ön tarafındaki dolgu toprağı alınan duvarın yükünü hafifletmek için 

                                                                        
3  Hellenistik Tapınak’tan 2023 yılı sezonunda 16 adet Hellenistik Dönem mühürlü amphora kulbu ele geçirilmiştir. Söz 

konusu mühürler yayın olarak hazırlanmaktadır. 

 
Fig. 17. Teraslanmış alanların hava fotoğrafı 
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2. Teras Alanında derinleşmek üzere kazılara başlanmış ve güney temenos duvarının arkası kısmen 
boşaltılmıştır. 

Pronaos-Naos Opistodomos Çalışmaları 
Tapınak çalışmaları kapsamında, günümüzdeki yol kotundan yaklaşık 7.5 metre yüksekte istinat 
duvarlarıyla sınırlandırılmış temenosun 
merkezinde konumlanan tapınağın pro-
naos, naos ve opistodomos’unda kazı 
çalışmaları gerçekleştirilmiştir. 2019-
2022 yılları arasında tapınağın doğu 
cephesinin euthynteria üzerinde yük-
selen iki basamaklı krepidoma’sı ve 
stylobatı üzerinde altlıksız olarak yükse-
len dor tipi 20 yiv ve 20 set sayısına 
sahip, enthasisli dört sütunu ile kuzey 
kısmındaki önden ikinci sıradaki sütun 
tamamen açığa çıkartılmış, geride devam eden 5-8. sütunların ise yerleri tespit edilmişti. Ayrıca 
stylobata ait güney kenardan devam eden döşeme bloklarından da bir kısmının kazısı yapılmıştı (Fig. 
18). 

2023 yılı kazılarında üç bölümlü cellanın tümünü kazma imkanı doğmuştur. Kuzey peristasisteki 
görülen/görülmeyen sütunları ortaya çıkarmak için kazı çalışmaları başlatılmış ve cellanın kuzey 
duvarının oturtulduğu orthostad sırası sağlam bir şekilde açığa çıkartılmıştır. Cella duvarının ilk 
sırasını oluşturan orthostat sırası pseudo-isodomic örgü tekniğiyle, çift cidarlı düşey kesme blok 
taşların üzerine atkı görevi gören tek sıra yatay blok taşların yerleştirilmesiyle inşa edilmiştir. Devam 
eden kazı çalışmaları sonrasında tapınağın uzun yan kenarları boyunca 11 sütunla çevrelendiği tespit 
edilmiştir. Zira kuzey peristasis batıda 11. sütundan sonra sonlanmakta ve batı peristasisin kuzey 
batıdan ilk sütunu da in sitü olarak ortaya çıkarılmıştır (Fig. 19).  

 
Fig. 19. Alan çalışması 

Taban çapı 0.91 m ölçülen sütunların yiv genişliği tabanda 0.14 m olarak tespit edilmiştir. Sütun 
yükseldikçe, çapla birlikte yiv genişlikleri de azalmaktadır. Kuzey ve batı peristasis’te sütunların 
birbirine uzaklığı (= intercolumnation) köşelerde 1.14 m, köşeler haricinde 1.38 m olarak 
belirlenmiştir. 

 
Fig. 18. 2023 sezonu başlangıcında tapınağın durumu 
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Batı pteromoda  sütun arrisi 
cella duvarı arası 14.6+6 (cella 
stylobatı) 1.52 m; güney ve ku-
zeyde aynı aralık 1.59 m; doğu-
batı doğrultuda sütun arrisinden 
sütun arrisine kadar olan pte-
roma uzunluğu 21.42 m; güney-
kuzey doğrultuda pteroma 
uzunluğu ise 10.02 m ölçümlen-
miştir. Bu aşamada tapınağın 
kuzey uzun kenarı ve batısında 
in situ olarak ortaya çıkarılan 
sütun,  stylobat, stereobat, eu-
thynteria, cella duvarı, pronaos 
ve naos kapı eşikleri baz alınarak planı çıkartılmış ve restitüsyon çalışması gerçekleştirilmiştir (Fig. 
20). 

Batı peristasiste devam eden çalışmalarda, cellanın kuzey orthostat sırasının bitimindeki anta 
duvarının batıya doğru ilerleme yapmayıp, son blok 
üzerinde, opistodomosu kapayan orthostat bloğu 
için bir girinti aksı bırakıp önde çıkıntı yaparak 
sonlandığı görülmektedir. Opisthodomosta devam 
ettirilen kazılarda söz konusu dönüş aksında opisto-
domosu kapatan iki orthostat bloğu ortaya çıkarılmış 
ve yerine oturtulmuştur (Fig. 21). Tapınağın kuzey 
yarısı, Hellenistik akropolisten aşağıya doğru yaşa-
nan büyük boyutlu bir heyelan felaketi dolayısıyla 
her ne kadar korunmuş olsa da güney kısım için aynı 
şeyi söylemek oldukça zordur. Yukarıda tapınağın 
güney kısmında temenos duvarı ile tapınak ara-
sındaki alanın teraslandığı ve burada tapınak blok-
larının kullanıldığı belirtilmiştir. Tapınağın güney 
yarısı bu sebeple başta sütunlar olmak üzere olduk-
ça eksik parçaya sahiptir. Teras duvarları olarak 
adlandırılan duvarların bünyesinde, tapınağa ait olduğu tespit edilen cella duvarı blokları, krepis, 
sütun gövdesi kalıntıları gibi mimari elemanlar bulunmaktadır. Bu elemanların ölçüleri alınarak 
envanter tablosu oluşturulmuş ve numaralandırılmıştır. Bu elemanlardan bazılarının doğu-batı 
aksındaki yerleşimlerine göre özgün konumları, ölçü ve profillerine göre ise özgün işlevleri tespit 
edilerek envanter tablosuna işlenmiştir. Bu verilerin, yakın gelecekteki restorasyon çalışmaları 
kapsamında tapınakta gerçekleştirilecek anastylosis uygulamasına altlık oluşturması amaçlan-
maktadır. 

 
Fig.  20. Tapınak restitüsyon çalışması 

 
Fig.  21. Opisthodomos, öncesi-sonrası 
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Tapınağın ön cephesinde 
başlatılan çalışmalarda b5-1e 
karelajında yer alan tapınak 
stylobatının köşe kısmında ek-
sik olan güney köşe taşları 
yerlerine oturtulmuştur. Kre-
pidoma önünde tam olarak 
tapınağın ortasına denk düşe-
cek alanda 1.14 x 2.30 m öl-
çülerinde iki basamaklı bir 
merdivenin alt basamağı ortaya çıkarılmıştır. Kenet delikleri “yunus” ve “çift T” şeklinde form-
landırılmış olan basamak sırası tapınağa girişe estetik bir görünüm kazandırmıştır (Fig.  22) .  

Anta bloğu üzerindeki kenet yuvasından, duvar örgüsünün köşelerde yatay kenet bağlantısıyla 
kilitlendiği anlaşılmaktadır. Pronaos’un anta’ları arasında distyle düzene işaret eden sütun kalıntıları 
tespit edilmiştir. Anta ve sütunlar arasında üç adet kapı eşiği açığa çıkarılmıştır. Her bir eşik üzerinde 
yuva bulunmaktadır. Pronao’stan naosa geçişteki açıklıkta da kapı eşiği bulunmaktadır (Fig.  23).  
Naos içerisinde spolia elemanlarla kurgulanmış geç evre duvar örgüleri açığa çıkarılmıştır. 

 
Fig.  23. Tapınak 2023 yılı kapanış hava fotoğrafı 

Tapınağın Önünde Yürütülen Çalışmalar 
2022 yılı kazı sezonunda tapınağın ön kısmında, alanı krepidoma’nın alt krepis’iyle eşitlemek için 
yürütülen kazı çalışmalarında, ele geçen buluntu stoğu dolayısıyla MÖ I - MS I. yüzyıla tarihlediğimiz 
bir grup yapı kalıntısı ortaya çıkarılmış ve belgelenmişti4. 2023 sezonunda söz konusu alanda 
çalışmalara devam edilmiştir. Açığa çıkarılan duvar örgüleri lidar tarama ile belgelenerek rölöve 
çizimlerine aktarılmıştır. Duvar örgülerinde spolia elemanlar tespit edilmiştir. Kesme taş bloklardan 
oluşan duvar örgüsünün yanında, kesme blok taş/moloz taşla örülmüş duvar örgüleri ve moloz taştan 
inşa edilmiş kuru duvar örgüleri de bulunmaktadır. Bu alanda, b5-1c karelajında yürütülen kazılarda, 
bronz cerrahi parçalar ele geçmiştir. Her bir parça birbirini tamalayarak bütün iki alet teşekkül eder. 
Bunlardan ilki merhem eritmek için kullanılan küçük bir kepçe, diğeri ise vücuttan bir şey çıkarmak 
için kullanılan iki ucu maşalı bir alettir. C2-1c karelajından metal bir ok ucu ve bir adet bronz stilus 
ele geçmiştir. Bir ucu balmumu, çömlek ve levhalara yazmak/çizmek için kullanılan sivri bir uca, diğer 

                                                                        
4  Arslan & Tüner-Önen 2022, 248- 254. 

 
Fig.  22. Tapınak önü çalışamaları 
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tarafı ise yazılan/çizileni düzleştirip silmek için konik, trapezoidal bir uca sahip olan stilus üzerinde 
çizgi bezeme bulunur. Ayrıca c1-1d karelajından altın bir yüzük; c3-1c karelajından güneş saatine 
ilişkin bir parça; c4-1a karelajından metal bir kanca; c4/c5-1c karelajlarında ise Sarapis, Isis ve 
Anubis’e adanmış ve Hellenistik Dönem’e tarihlendirilen bir yazıt5 ile çörten olduğu düşünülen kireç 
taşından bir parça ele geçmiştir (Fig.  24).  

 
Fig.  24. Buluntular 

Mimari Buluntular 
Tapınak ve çevresinde gerçekleştirilen kazı çalışmaları esnasında, aralarında geison-sima, damlalıklı 
regula plakalı geison, çörten, abakus, abakus-ekinus birleşimi, necking (boyun), annulet, glif, kulaklı 
glif, taenia-regula-guttae gibi mimari parçalar bulunmuştur (Fig.  25). Bütünlüğünü önemli ölçüde 
yitirmiş olan bu parçalar, restitüsyon projelendirilmesi aşamasında çalışılmak üzere Phaselis 
Araştırmaları Merkezi’ne taşınmış ve fotoğraflanmıştır. Kısmen üzerlerinde kırmızı boyası korunmuş 
olan parçalar tapınağın üst mimarisi hakkında çıkarım yapmak için oldukça önemlidir.  

                                                                        
5  Tüner-Önen & Arslan 2023. 

 
Fig.  25. Tapınağın üst  yapı elemanlarına ait olduğu tespit edilen mimari parçalar 
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Tapınak alanındaki kazı çalışmaları 2023 yılı için tamamlandıktan sonra tüm yapı grupları tapınak 
vaziyet durum planına işlenmiş (Fig.  26), kireçtaşı kesme blok taş ve moloz taştan örülmüş geç evre 
duvar elemanları lidar tarama ile belgelenerek rölöve ölçümleri yapılmıştır. 

 
Fig.  26. Tapınak vaziyet durum planı (L. Kaderli & T. Tunç) 

Nekropolis Hamamı  
Kuzeydoğu Nekropolis alanının güney girişindeki anıtsal mezarların hemen arkasında, batı kısımda 
Nekropolis Hamamı olarak adlandırılan hamam yapısı yer almaktadır. Kuzey limanın batı aksında yer 
alması dolayısıyla, bu alanda denize giren ziyaretçilerin yoğun trafiğine maruz kalan yapı 2023 yılı 
kazı programına dahil edilmiştir. Öncelikli olarak  hamamının etrafında çam torfu, yabani ot, ağaç 
dalı ve yaprak ile bitki temizliği gerçekleştirilmiştir(Fig. 27). Alanda yoğun yıkıntı tepeleri oluşturan 
moloz taşlar ayıklanarak moloz taş yığma alanına taşınmış; Hellenistik Tapınak ile antik kentin başka 
binalarına ait olduğu düşünülen devşirme mimari bloklar da kendi içerisinde tasniflenerek ayrı bir 
taş tarlasına istiflenmiştir. Hellenistik Tapınağa yakın konumu dolayısyla tapınağa ait olduğu 
düşünülen mimari bloklar tespit edilerek belgelemeleri yapılmış ve hem korunmak hem de üzerinde 
çalışılmak üzere kazı evine getirilmişlerdir. Nekropolis Hamamı yanında bulunan kireç çukurunun 
güney kısmında bir adet yivli sütun parçası üzerine kazınmış Hellence yazıt tespit edilerek kazı evine 
getirilmiştir. Yüzey temizliğinin ardından tesviye çalışmalarına geçilen Nekropolis Hamamı’nın kroki 
planı çıkarılarak alanlar saptanmıştır (Fig.  28). 

 
Fig.  27. Temizlik sonrası Agisoft Metashape 
programındaki modeli üzerinden elde edilen 

ortografik fotoğrafı 

 
Fig.  28. Kroki plan ve kazı karelajı (Y.Mimar T. Tunç) 

Nekropolis Hamamı’nın dışını kaplayan alandaki tesviye çalışmalarına hamam yapısının 2 m batısında 
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yer alan G6 karelajındaki kireç kuyusu etrafında başlamıştır. Söz konusu bu kireç kuyusunun iç çapı 
2.50 m, dış çapı 3.50 m ve mevcut halindeki dolgu topraklı derinliği 1.30 m ölçülerinde olup ilk 
çalışmalar bu kuyunun çevresinde başlamıştır. Çok miktarda ve çeşitli formlarda devşirme malze-
melerle inşa edilmiş olan söz konusu kuyu ve çevresinde kentteki farklı yapılara ait mimari bloklar 
tespit edilmiş ve ayrı bir mimari blok taş tarlası oluşturularak bu alana taşınmıştır. 

Kireç kuyusunun doğu duvarına yakın olan kısmında kötü kondisyonlu ve Geç Roma Dönemine 
tarihlenen 2 adet bronz sikke, kazı çalışmalarının devamında yine Geç Roma Dönemine tarihlenen 3 
adet bronz sikke ve 1 adet heykele ait el parçası bulunmuştur (Fig.  29-30). Ayrıca çalışmalar sırasında 
dolgu topraktan yoğun miktarda cam, seramik, mermer kaplama malzemesi ve metal buluntu 
parçaları ele geçmiştir. 

 
Fig.  29. Sikke buluntuları 

 
Fig.  30. El parçası 

 
Nekropolis Hamamı’nın güney,güneydoğu bitiminde, D10-11 karelejlarında konumlanan tonozlu 
mezar (TM1) sahasındayürütülen tesviye ve kazı 
çalışmalarında, Prokennessos antik kentinden geti-
rildiği düşünülen yarı işlenmiş mermer lahtin parça-
larına rastlanmıştır. Hamamın güneydoğu ucunda 
yer alan D8 karelajında ise çalışmalar sırasında 1 
adet altın takı parçası; D6 karelajında 1 adet bronz 
ölçme çubuğu ve 1 olta iğnesi bulunmuştur (Fig.  
31). Söz konusu açmalardan ayrıca cam ve metal 
buluntular, sikkeler ile seramik parçaları ele geç-
miştir. 

Hamamın Kuzey Batı kesiminde bulunan E4 
karelajında mermer kaplı blok zemin ortaya çıka-
rılmış; belgelendikten sonra koruma maksadıyla toprakla örtülmüştür. C6 karelajında yeni bir tonozlu 

mezar açığa çıkarılmıştır. Kentte belgelenen 
son tonozlu mezar TM72 olarak kaydedildiği 
için, yeni bulunan bu mezara TM73 numarası 
verilmiştir. Mezardan çıkkan kemiklerin antro-
polojik araştırılması devam etmektedir. 
TM73’ün podyum basamaklarında 3 adet Geç 
Roma Dönemi’ne tarihlenen bronz sikke 
bulunmuştur. Aynı karelaj içinde in situ olduğu 
düşünülen bir adet pithos mezar (?) tespit 
edilmiştir (Fig.  32). F4 karelajında apsisli 

 
Fig.  31. Buluntular 

 
Fig.  32. Pithos mezar ? 



Murat ARSLAN & Nihal TÜNER ÖNEN 122 

duvarın zeminine ulaşılmıştır. Mermer döşemeli olan bu alanın Nekropolis Hamamı’nın havuz kısmı 
olduğu düşünülmektedir. Söz konusu zemin de diğer mermer zemin gibi konservasyon çalışmaları 
kapsamında ince bir toprak katmanıyla örtülmüştür. 

Apsis yapılarının önlerine ve pencere diplerine 
denk gelen kısımlarındaki F3-F4, F5-F6, F7, D6-D7 
karelajlarında çok sayıda vitray camı parçasına 
rastlanmıştır. Bu cam parçaları genel itibarıyla turkuaz 
mavisi ve fıstık yeşili renklerdedir. Bazıları kalın 
formda olduğu gibi bazıları biraz incedir. Camların bir 
kısmı da korozyona uğramıştır. Binanın farklı aç-
malarında sürdürülen kazı çalışmaları sırasında çok 
sayıda Geç döneme tarihlenen cam kadeh parçalarına 
da rastlanmıştır (Fig. 33). Söz konusu cam bulun-
tuların yanında çok sayıda metal çiviye de rastlan-
mıştır. 

2023 yılı çalışmaları kapsamında genel itibarıyla Nekropolis Hamamı’nın batı dış alanıyla birlikte 
hamamın bütününe yakın bir kısmı kazılmıştır. Yapının doğusunda kalan ve doğu dış alan olarak 
adlandırılabilecek sahil şeridindeki Nekropolis alanı ise kazılmamış olup ilerleyen çalışmalarda devam 
edilmek üzere bırakılmıştır (Fig. 34-35). Nekropolis Hamam yapısının iç mekânlarının açığa 
çıkarılmasıyla özgün hamam fonksiyonunun sonraki devirlerde bozulduğu tespit edilmiştir. Yonca 
Planlı hamam formundaki yapının güney istikametindeki apsisi kısmen tahrip olmuş, ancak diğer 
apsisler büyük oranda korunmuş olarak günümüze ulaşmıştır. Yalnızca D6-D7 karelajlarına denk 
düşen apsiste dışa doğru hafif bir meyil bulunmaktadır. Apsislerden dökülen duvar taşları düzensiz 
bir şekilde hem binanın dışına, hem de iç kısmına devrilmiştir. Binanın mimari özellikleri dışında 
hamam olarak kullanıldığının kanıtı olarak yapının iki yanındaki yer yer 2 m yüksekliğe ulaşan moloz 
dolgu ve hafriyat içerisinde çok sayıda tegula mammata ve piale parçaları bulunmuşlardır. 

 
Fig.  34. Çalışmalar sonrası alanın ortophotosu 

 
Fig.  35. Çalışmalar sonrası planı (Y. MimarT. Tunç) 

 
 

 
Fig.  33. Cam buluntular 
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Su Kemerleri (L. Kaderli) 
2023 yılı çalışma planına, 2022 yılında renkli lazer tarama, İHA tarama ve GNSS ölçüm çalışmaları 
yürütülen6, Roma Dönemi’nde Phaselis’e taze su getirmek için inşa edilmiş ve sonraki dönemlerde 
onarım geçirmiş olan Su Kemerleri de dahil edilmiştir. Öncelikli olarak temislik çalışmaları yürütülen 
söz konusu su kemerlerinin Merkezi Liman ve lagün arasındaki bölgede karada 17 ayağı günümüze 
kadar korunmuştur.  A1 – A17 olarak numaralandırılan söz konusu kemer ayaklarında ve ayaklar 
arasında kazı çalışmaları yürütülmüştür (Fig. 36).  

 
Fig.  36. Su Kemerlerinin Kroki Planı (L. Kaderli & T. Tunç) 

   A1 – A3 ayakları arasındaki kazı çalışmaları sırasında tezgâh ağırlıkları, amphora dipleri ve bir 
unguentarium parçası bulunmuştur.  Biri A4 numaralı ayak etrafındaki kazılarda, diğeri ise aynı 
ayağın postamenti için derinleşen sondaj açmasından olmak üzere iki bronz sikke ele geçirilmiştir. 
A5 ayağı etrafındaki kazılarda da yine amphora dipleri ve tezgah ağırlıkları ve de iki adet pişmiş toprak 
tıpa bulunmuştur. A6-A7-A8 ayakları arasında yürütülen kazılarda ise, Merkezi Liman yapıları olarak 
adlandırılan, Geç Antikçağ yapı gruplarıyla bağlantılı duvar kalıntıları ortaya çıkarılmıştır. Söz konusu 
alanda bir adet tegula mammata ile kandil parçası, amphora parçaları ve tezgâh ağırlığı ve Doğu 
Roma dönemi sikkesi tespit edilmiştir (Fig.  37).  

 
Fig.  37. Buluntular 

A9-A17 kemerleri arasında yürütülen çalışmalarda da çok sayıda seramik parça (amphora parçaları, 
kandil parçaları, tezgah ağırlıkları, tegula mammata, unguentarium … etc.), cam parçaları metal 
çiviler ve sikke buluntuları ele geçmiştir (Fig. 38). 

 
Fig.  38.Buluntular 

Su kemerlerinde kazı çalışmalarının tamamlanmasının ardından konservasyon çalışmaları 
gerçekleştirilmiştir. Öncelikli olarak bloklar arasında yer alan boşlukların toprak ve bitki 
kalıntılarından temizlenmesi ve yıkanmasının ardından bloklar arasındaki boşluklara yapıya uygun 

                                                                        
6  Arslan & Tüner-Önen 2022, 255-257. 
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olarak hazırlanmış bağlayıcı malzeme spatül yardımıyla ince bir tabaka halinde sürülmüştür. Yapı 
üzerinde 1990’lı yıllarda gerçekleştirilmiş olan fakat geçen sürede dönemin koşulları içerisinde 
çimento bazlı bir malzeme kullanılması sebebiyle büyük bir kısmının çürüdüğü ve döküldüğü 
gözlenen derz dolguları da yenilenmiştir (Fig. 39).  

 
Fig.  39. Su Kemerleri Ayaklarının Kazı ve Konservasyon Sonrasını Gösterir Hava Fotoğrafı 

Merkezi Liman Yapılar (L. Kaderli & M. Çalışkan*) 
Merkezi liman ile su kemerleri arasındaki alanda bulunan yapı grubu Merkezi Liman Yapıları olarak 
adlandırılmıştır. Bu alanda ilk olarak 1991 ve 1992 yıllarında Antalya Müzesi tarafından temizlik ve 
düzenleme çalışmaları gerçekleştirilmiştir7. 2016, 2019 ve 2022 yıllarında da belgeleme ve temizlik 
çalışmaları yürütülmüştür8. Söz konusu alanda ilk olarak bu yıl kazı, onarım ve konservasyon 
araştırmaları gerçekleştirilmiştir. Kuzey Liman sınırından başlayıp ana cadde ve büyük hamam 
kompleksine kadar uzanan alanda konumlanan söz konusu yapı grubunun toplamda 3190 m2 bir 
alanda yerleşim gösterdiği görülür. Bu yapıların Doğu Roma Dönemi’nde olasılıkla atölye, işlikler ve 
satış alanları olarak işlev gördüğü düşünülmektedir. Aynı zamanda söz konusu yapılar arasında 
merkezi limanda sürdürülen ticarete yönelik işlerle bağlantılı olarak depolama, tüccarların ihtiyaç-
larının karşılanmasına yönelik çeşitli yapıların (misafirhane, lokanta, hamam … etc) bulunduğu 
önerilebilir. Bu yönüyle genel olarak Doğu Akdeniz sahil kentlerinde göz ardı edilen geç antikçağa ait 
Doğu Roma kalıntılarının bir ticaret kentindeki hem arkeolojik hem sosyo-ekonomik hem de mimari 
konstrüksiyon düzenlemelerine bir örnek teşkil edilebileceği düşünülerek 2023 kazı planına bu alan 
da dahil edilmiştir. Alanda öncelikli olarak bitki temizliği gerçekleştirilmiştir. Halihazırda toprak 
üstünde sınırları çizilebilen mekanlar özelinde başlatılan kazılarda kot farkları alınmış ve yapıların 
zemininde tesviye çalışması yapılmıştır. Bu alanda doğu-batı ve kuzey-güney doğrultulu iki yol ile 
birbirinden ayrılan toplamda beş büyük yapı gubu bulunmaktadır (Fig.  40). Bunlar arasında 2M10-
2M15 arasındaki yapılar ile 2M9 yapı grubunun a-b yapı mekanlarının kazı öncesinde gerçekleştirilen 
temizlik çalışmaları öncesi kısmen planları çıkartılabilmiştir9. Fakat 2M9 yapısının c-f mekanları ve 
2M10 yapısının b mekanı ile 2M16 – 2M19 numaralı yapı grupları tamamen toprak altındaydı ve bu 
yıl gerçekleştirilen kazılarla ortaya çıkarılmışlardır.  

                                                                        
*  Arkeolog, Türk Tarih Kurumu Uzmanı. 
7  Atila et al. 1994, 429-431. 
8  Arslan & Tüner-Önen 2018, 183-184; Arslan & Tüner-Önen 2019, 451-452; Arslan & Tüner-Önen 2022, 257-259. 
9  Arslan & Tüner-Önen 2022, 258, fig. 23. 
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Fig.  40. Merkezi Liman Yapılarının Genel Plan Kroki Çizimi (Dr. Öğr. Üyesi L. Kaderli & Y.Mimar T. Tunç) 

2M9 dışındaki yapı gruplarının işlevleri hakkında şu an için net bir tanımlama yapmak mümkün 
görünmemektedir. 2M13-2m15 ve 2M19 yapılarının güneyde Büyük Hamam yapı kompleksi ile 
arasında dar bir yol aracılığıyla aquaeductus’tan ana caddeye geçiş bırakıldığı görülmektedir. 2M11 
yapısı iki ana mekan ve güneyde yan yola bakan kısımda küçük iki mekandan oluşmaktadır. Yapının 
iki mekanının (a-b) zemininde dağılmış olarak tessera parçaları ele geçmiş fakat korunmuş bir mozaik 
döşeme ulaşılamamıştır. 2M12-2M14 yapı mekanlarında herhangi bir atölye tanımı yapılabilecek 
spesifik bir buluntu tespit edilememiştir. 2M15 yapısının zeminin dikdörtgen zemin döşeme 
taşlarıyla döşendiği tespit edilmiştir (Fig.  41). 2M16 yapısın içinde, kuzeydoğu köşe duvarına bitişik 
olarak düzenlenmiş bir eritme kuyusu (ocak) tespit edilmiştir. Bu alanda yürütülen kazılarda çok 
miktarda amorf malzeme ele geçmiştir (Fig.  42). ocak etrafında yoğun miktarda cüruf ele geçmiştir. 
Bu sebeple buranın bir metal işliği olarak kullanıldığı düşünülmekte, ancak alandaki kireç izlerinden 
daha sonra olasılıkla kireç ocağı olarak işlev gördüğü sanılmaktadır. 

 
Fig.  41. 2M15 zemin döşemi 

 
Fig.  42. 2M16 ocak 

 Oldukça kompleks bir yapı grubunu oluşturan 2M9 yapısının hamam olarak işlev gördüğü 
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düşünülmektedir. Bu yapının ilk olarak 2016 tarihinde ön incelemesi yapılmış ve rölövesi 
çıkartılmıştır10. Yapıda daha sonraki dönemlerde çok fazla oynama olduğu için hamam işlevini, su 
kemerinin hemen dibindeki konumu, buhar çıkışı olarak kullanılması muhtemel pişmiş toprak bacalar 
ve c alanındaki mermer döşemenin in situ olarak bulunması ve bu alanda 2.60x1.90 m ölçülerinde 
küçük bir havuz yapısının ortaya çıkartılması ile ele geçen arkeolojik materyal kalıntıları ( tegula 
mammata, duvar kaplama parçalarıve ısıtma sistemine ilişkin pilae)  gibi veriler destekler niteliktedir. 
Tonoz çatı ile kapatılan yapının doğu cephesindeki veriler yapıda en az iki evreden söz edebile-
ceğimizi göstermektedir (Fig.  43).  2023 yılı kazılarında, yapının önünde (güney tarafta) oldukça geniş 
ve batı ve güney duvarlarına oturma sekisine benzeyen bir düzenleme yapılan, kısmen sağlam kalmış 
mozaik döşemi görülen açık alanın (2M9f) hamamın apodyteriumu (?) olabileceği düşünülür (Fig. 
44). 

 
Fig.  43. 2M9 yapısı hava fotoğrafı 

 
Fig.  44. 2Mf alanı 

 Sözkonusu yapının güneyi doğu-batı yönelimli cadde ile sonlanmaktadır ve caddenin güney 
tarafında 2M19 numaralı geniş yapı kompleksi ilk olarak bu yıl gerçekleştirilen kazılarla ortaya 
çıkarılmıştır (Fig. 45). Ortadaki mekan (2Mg) ağaçlar dolayısıyla tam kazılmamış olsa da, kazısı yapılan 
sekiz adet mekanın birbiriyle bağlantılı olduğu söylenebilir. Yapının doğusu, kuzey-güney doğrultulu 
cadde ile sonlanmaktadır. Bu alanda, yapının doğu cephesinin kuzey köşesinden güneye doğru 
devam eden mozaikli bir döşem ortaya çıkarılmıştır (2Mk) (Fig. 46). Söz konusu yapı grubunun işlevi 
hakkında kesin bir şey söylemek zordur. 
  

 
Fig.  45. 2m19 yapısı 

 
Fig.  46. 2M19k alanındaki mozaik döşem 

 

                                                                        
10 http://www.phaselis.org/phaselis-arastirmalari/kent-ve-akropolis-arastirmalari/kent-akropolis-arastirmalari-guncesi-

2016 
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Merkezi Liman yapılarının kuzeyde kalan ve bu yılki araştırma planına dahil edilen kısmında ise Birbiri 
ile bağlantılı oldukça büyük bir yapı kompleksi üç ana yapı grubu ve mekanlarına ayrılmıştır. Batı 
tarafında ise oldukça geniş bir açıklık söz konusudur. Bu alanda 2M3a yapısının zemininin, 2M15a 
mekanındaki gibi zemin döşemiyle kaplandığı görülür. Daha önceki çalışmalarda 2M3a mekanının 
önünde Serapion oğlu Serapion’a ilişkin bir yazıt bulunmuş ve yayımlanmıştır11. Söz konusu yapı 
birbirine paralel dört mekan ile batıda kuzey güney uzanımlı g mekanından oluşmaktadır. Ana yapıya 
daha sonra eklenen g mekanı iç avlu olarak düşünülen h mekanına açılmaktadır. C ve d mekanlarının 
doğu bölümünde yer alan e ve f köşe bileşimlerinin zayıflığından dolayı sonradan bölünerek 
oluşturulmuş izlenimi verir. B mekanı ise bir koridor oluşturmaktadır. Yapının işlevi hakkında net bir 
şey söylenemese de işlik/ticarethane ve dükkan olarak kullanıldığı öngörülebilir. 2M4 sadece iki 
mekandan oluşurken 2M5  birbirine paralel üç büyük mekandan oluşmaktadır (Fig. 47). Bu yapının c 
nolu mekanında Geç Roma Dönemi’ne tarihlendirilen gümüş bir yüzük ele geçmiştir. Çerçevesinde 
mezmurlar 90.1 satırını taşıyan yüzüğün üst yüzeyinde kazıma şekiller işlenmiştir (Fig. 48). Her üç 
yapının da limana bakan doğu cepheleri yoğun tahribata uğramış ve farklı seviyelerde dolgu toprakla 
örtülmüştür. Söz konusu yapılarda  kazı çalışmaları tamamlandıktan sonra korunduğu kadarıyla 
düzenlenip onarılmış ve konserve edilmiştir. Söz konusu yapıların yapım tekniğinden yola çıkarak 
2M3’ün daha erken inşa edildiği söylenebilir.  

 

                                                                        
11  Atila et al. 1994, 431; Tüner-Önen 2015. 

 
Fig.  47. 2M5 yapısı 

 
Fig.  48. 2M5c’den ele geçen 

yüzük 
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Buradaki üç ana yapıdan oluşan yapı 
kompleksinin önünde, kuzey-güney yönelikli bir 
cadde uzanmaktadır. Caddenin doğusunda, 2M3 
e-f mekanlarının karşılarına denk gelecek şekilde 
2M2 yapısı konumlanmaktadır. İki mekandan 
oluşan yapıda gerçekleştirilen kazılarda bir adet 
doğu-batı yönünde konumlandırılmış insan iske-
leti ile karşılaşılmıştır (Fig.  49). Dağınık halde ele 
geçen kafatasının yakınında 2 adet bronz sikke ele 
geçirilmiştir. Kollar dağınık halde iken pelvis, bacak 
ve ayak kemikleri kısmen sağlam şekilde yerinde 
belgelenmiştir 

2023 kazı sezonunda çalışma yürütülen on beş 
ana yapı ve bunlara bağlı altmış mekanda sikke başta olmak üzere çok sayıda arkeolojik kültür 
kalıntısı (metal objeler, anahtar, çiviler, seramik kaplar, amphora parçaları, altın, gümüş ve bronz takı 
malzemesi, aplik, çatı kerimitleri, cam parçaları, ungentharium ve kandil parçaları, dibek taşları … 
etc.) ele geçmiştir (Fig 50).  

 
Fig.  50. Buluntular 

Merkezi liman yapılarından toplamda 424 adet sikke buluntusu ele geçmiştir. Bunlar arasında biri 
altın olmak üzere gümüş ve yoğunluklu olarak bronz sikkeler yer almaktadır.  Bronz sikkelerin 
yüzeyinde, toprakaltı ortamının etkisi, bölgedeki ılıman iklim koşulları, nem ve bitki örtüsünün 
olumsuz etkileri sonucunda, yer yer sert ve yumuşak kalker ve korozyon tabakasının oluştuğu; 
yüzeylerinin toprak partikülleri ile kaplandığı gözlemlenmiştir. Aralarında patinaları kısmen 
korunmuş olanlar vardır, fakat çoğunlukla yoğun korozyon oluşumu gözlenen eserlerde patina 
tabakasının yok olduğu görülmektedir (Fig.  51-52). 

 
Fig.  49. İskelet buluntusu 
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Fig.  51. 2M2a’da bulunan altın sikke 

 
Fig.  52. Theodosius Dönemine Ait Sikke 

Buluntusu 

Kazısı yapılan alanlarda, kent ziyaretçilerinin yoğun kullanımı dolayısıyla oldukça tahrip olmuş olan 
yapı duvarları alanda bulunan ve kazılarında çıkarılmış olan niteliksiz yapı blokları kullanılarak 
anastylosis yöntemiyle onarılmış ve konserve edilmiştir. Bu bağlamda yapıdan alınan harç örnekleri 
laboratuara gönderilmiş ve Phaselis’in geç antikçağ yapılarına en uygun harç örneği tespit edilmiş ve 
duvarların derz dolguları söz konusu harç örneğiyle doldurulmuştur (Fig.  53). 

 
Fig.  53. Yapı duvarlarında gerçekleştirilen konservasyon çalışmaları 

Ana Cadde (T. Karahan*) 
225 metre uzunluğunda ve 20-25 metre genişliğindeki ana cadde kentin antikçağ ticaretinin ve emtia 
hacminin kalbini oluşturmaktadır.  

 
Fig.  54. Çalışmalar öncesi Merkezi Liman Caddesi 

Kentin ana caddesi ve cadde boyunca uzanan yapılar ilk olarak 1980’lı yıllarda Antalya Müzesi ve 
Prof. Dr. Cevdet Bayburtluoğlu başkanlığında yürütülen kazılar sırasında ele alınmıştır12.  

Hem Hadrianus Kapısı’ndan cadde girişte, hem de her iki yönden kent meydanına çıkışta, ve son 
olarak 2023 yılı kazılarında tespit edildiği üzere Merkezi Liman tarafında merdivenle ulaşılan kentin 
ana caddesi kesin olarak vasıta trafiğine kapalıdır. Antik dönemden itibaren çeşitli kereler tadilat 

                                                                        
*  Doktorant, Türk Tarih Kurumu Uzmanı, Antalya. tolgakarahan34@gmail.com 
12  Dörtlük 1981, 80-82; Bayburtluoğlu 1983, 182-184; 186. 
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geçirdiği görülen cadde üzerinde kaplama malzemesi olarak günümüze ulaşmış zemin döneşemesi 
yer yer korunmuş olsa da depremler ve çeşitli faktörler (kötü kullanım, iklim şartları ve tadilat 
çalışmaları) dolayısıyla oldukça kötü korunmuş durumdaydı (Fig.  54). Bu sebeple yerli/yabanci 
turistler tarafından kentin en yoğun ziyaret edilen lokasyonu olarak 2023 yılı çalışmalarına dahil 
edilmiştir. Bu yıl itibarıyla Kent Meydanı’ndan  
Merkezi Liman’a uzanan ve Merkezi Liman 
Caddesi olarak adlandırdığımız kısımda ve 
caddenin her iki yanında yer alan doğu ve 
batı portikolarında kazı, belgeleme, dü-
zenleme ve anastylosis esas olarak onarım, 
sağlamlaştırılma ve konservasyon çalışma-
ları yürütülmüştür.  

Öncelikli olarak temizlik ve durum tes-
pit çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Zemin 
döşeminin hali hazırdaki durumu belgelen-
miş, korunma durumları kayda alınıp zemin 
taşlarının çizimi gerçekleştirilmiştir ve orto-
photosu oluşturulmuştur (Fig.  55-56). Ze-
min döşemindeki eksiklerinin, kentte bulu-
nan özgün benzer eski taşlarla tamamla-
malarının yapılması planlanmıştır. Bu 
aşamada 80’li yılların başlarında Prof. Dr. 
Cevdet Bayburtluoğlu ve 90’lı yıllarda 
Antalya Müzesi tarafından gerçekleştirilen 
kazı ve temizlik çalışmaları sırasında Pha-
selis güney limanının kuzey kesiminde yer 
alan rezervuar alanına  taşınmış bloklardan 
uygun olanların söz konusu eksik zemin 
döşeminde kullanılması kararlaştırılmıştır. 
Uygunluğu belirlenen bloklar ana cadde ve 
portikolarında kullanılmak üzere rezervuar 
alanından ana cadde taş tarlasına taşınmış 
ve istiflenmiştir. Blok taşıma işlemleri sür-
dürülürken caddenin doğu krepidoma’sına 
ait blokların söküm işlemlerine başlan-
mıştır. Doğu krepidoma dört kattan 
oluşmakta Merkezi Liman ile Latrina yapısı 
boyunca 89 m boyunca uzanmaktadır. 
Krepis’lerin her biri yukarıdan aşağıya 
doğru A-B-C-D harfleriyle kodlanmıştır. 
Caddenin güneyden kuzeye doğru olan 
eğiminden dolayı ise Latrina önünde iki sıra 

 
Fig.  55. Merkezi Liman 
Caddesi Vaziyet Durum 

Planı (T. Karahan) 

 
Fig.  56.  Ana Cadde 

Orthofotosu (Ş. Kileci) 
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krepis bulunurken bu iki sıra merkezi limanla birleşen noktada dört sıraya kadar çıkmaktadır. B ve C 
sıraları ile Latrina yapısının kuzey duvarının önünden başlayan krepidoma, merkezi limana gidildikçe 
A ve D sıralarının da eklenmesiyle dört kata çıkmaktadır. Söküm işlemleri ise Latrina önünden B ve C 
sıralarından başlatılmıştır. Bloklar kaldırıldıkça krepidoma’nın blokaj sistemleri de ortaya çıkmıştır. 
Bu esnada blokların altlarına moloz taştan ve harç karışımından blokaj yapıldığı ve krepidoma 
bloklarının bu blokaj üzerine oturtulduğu görülmüştür. Söküm işlemleri gerçekleştirildikten sonra 
Kazı çalışmasına geçilmeden önce, tehlike arzetmesi dolayısıyla Phaselis Tetragonal Agorası kuzey 
duvarının konservasyon işlemlerine geçilmiştir. Zira yapının kuzey duvarının özellikle doğu tarafında 
yer alan bloklarında dışa doğru 0.75 m’lik bir bombe oluştuğu gözlenmiştir. Bu bombeleşmenin 
giderilmesi için blokların sökülüp tekrar yerlerine yerleştirilmesi gerekmiştir (Fig.  57). 

 
Fig.  57. Tetragonal Agora kuzey duvarı konservasyon çalışması 

Tetragonal Agora kuzey duvarı konservasyon işleminden sonra, hemen söz konusu duvarın önünden 
iştibaren, Kent Meyda’nından ana caddenin Merkezi Liman Caddesi tarafına inen, merdivenli alan 
yer almaktadır. Caddenin zeminine ilişkin anastylosis esas sağlamlaştırma ve konservasyon çalış-
malarına da bu kısımdan başlanmıştır. Çalışma öncesi durumu belgelenen alanda meydana çıkışta iki 
adet merdiven basamağı daha sonrasında ise geniş bir sahanlık ve sahanlıktan sonra bir adet 
basamak, hemen arkasında küçük bir sahanlık ve bu sahanlıktan sonra iki adet daha basamak 
bulunmaktadır; bu basamaklardan sonra ana caddenin yürüyüş zemini başlamaktadır. Bu 
basamakların ilk iki sırası agoranın doğu ve kuzey duvarının köşe yaptığı noktadan Latrina’nın batı 
duvarının orta kısmına doğru uzanmaktadır. Alt sıra merdiven basamakları ise Latrina’nın kuzey ve 
batı duvarlarının birleştiği noktadan, batı portikonun başlangıç noktasına doğru uzanmaktadır. Bu 
krepis’ler zaman içerisinde doğal sebeplerden dolayı kaymalara uğrayarak deforme olmuştur (Fig.  
58). 

 
Fig.  58. Çalışma öncesi vaziyet durum tespiti ve çalışma öncesi rölövesi 

Krepidoma’yı oluşturan bloklar sırasına göre alandan söküldükten sonra blokların altında blokaj 
sistemi ortaya çıkmıştır. Zaman içerisinde kullanılamayacak kadar deforme olan bu blokaj 
sistemindeki dezenformasyonu engellemek ve daha sonrasında krepis’lerde çökmelerin ve  
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 kaymaların oluşmaması için söz ko-
nusu blokaj sistemi yenilenmiştir. 
Düzlenen bu zemin üzerine ise kireç 
ve 0-12 mıcırdan oluşan karışım kuru 
olarak serilmiş, üzerine blok yerleş-
tirildikten sonra kuru blokaj malze-
mesi ıslatılarak bağlayıcı özellik ka-
zanması sağlanmıştır. Krepis blokla-
rının yerleştirilmesine yönelik ön hazırlıklar tamamlandıktan sonra, bloklar alt sıradan başlayarak 
yukarı basamaklara ilerlenecek şekilde yerlerine yerleştirilerek alanın konservasyonu tamam-
lanmıştır. Çalışmalar sırasında alandan bronz sikke, cam parçası, amphora parçaları, unguentarium 
parçası ve 1 adet kapak parçası ele geçmiştir (Fig.  59). Merdivenlerin altında başlayan zemin 
döşemine geçmeden önce, Batı Portiko’nun Tetragonal Agora kuzey 
duvarı önünde yer alan zemin döşemeleri ve krepidoma’sının da çalış-
malara dahil edilmesi kararlaştırılmıştır. Bu bağlamda ilgili blokların 
kaldırılmasının ardından blokların altlarında açığa çıkan eski blokaj ve 
toprak katmanları temizlenip alan topraktan ve moloz bloklardan 
arındırılmıştır. Hemen ardından statumen’e kadar temizlenen alanın 
üzerine rudus ve nucleus katmanları serilmiştir. Hazırlanan bu blokaj 
üzerine ise summun dorsum tabakasını oluşturan krepis blokları 
yerleştirilmiştir. Bu alandaki çalışmalar sırasında biri geç Roma 
dönemine diğeri Sasani hükümdarı II. Hüsrev zamanına ait iki adet 
sikke ele geçmiştir (Fig.  60). Kent Meyda’nından caddeye inen mer-
divenler ve sahanlık alanları ile Tetragonal Agora’nın kuzey duvar-
dından ikibaren batı porticonun başlangıcına kadar devam eden zemin döşemi ve krepidoma’daki 
çalışmalar böylece tamamlanmıştır. 

Çalışmanın bir sonraki aşaması doğu 
portikonun krepidoma’sında başlatılmış-
tır (Fig.  61). Öncelikli olarak 4 adet 
krepis’e ait bloklar vinç yardımıyla sökü-
lerek krepidoma en alt sıra olan D sırasına 
ait belli başlı bloklar in situ halinde bıra-
kılarak boşaltılmıştır ve ana cadde üzerin-
de kaldırıldıkları sıra gözetilerek istiflen-
mişlerdir. Blokların kaldırılma ve söküm 
işlemleri tamamlandıktan sonra krepi-
doma’nın blokajında yer alan toprak, bitki 
ve moloz katmanlar temizlenmiş ve krepi-
doma’nın zemini temizlenerek terazi oluşturulmuştur. Terazi oluşturulduktan sonra in situ olarak 
bırakılan bloklar referans olarak kabul edilmiş ve ip çekilerek D krepis sırasının yerleştirileceği hiza 
belirlenmiştir. Blok kaldırılma ve hizalama işlemleri gerçekleştirildikten sonra öncelikli olarak D krepis 

 
Fig.  59. Buluntular 

 
Fig.  60. Sikke Buluntusu 

(Üst: Geç Roma Sikkesi; Alt: 
II. Hüsrev Dönemi Sikkesi) 

 
Fig.  61. Çalışma Öncesi Doğu Krepidoma’nın Durumu 
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bloklarının yerleştirilme işlemlerine geçilmiştir. Bloklar yerlerine konulmadan önce rudus ve nucleus 
katmanları serilmiştir. D krepis sırasının ana caddenin yürüyüş zemininin eğiminden dolayı zemin 
bloklarının altına girmesi dolayısıyla orijinal evredeki bu durum anastylosis esas konservasyon 
çalışmaları sırasında da olduğu gibi uygulanmıştır. Doğu Portiko D sırasında yürütülen çalışmalar 
sırasında 1 adet amphora dibi, 1 adet sapan kurşunu ve 2 adet Geç Roma sikkesi ele geçmiştir. 
Sırasıyla C ve B sıralarında da Blokların yerleştirilmesi işlemi ise D krepis sırasında olduğu gibi 
gerçekleştirilmiştir. Alt sıraya yerleştirilen D krepis blokları hali hazırda bir düzleme sahip 
olduklarından dolayı üst sıraya gelecek olan C krepis blokları da bu düzlem üzerinde, D krepis sırasının 
üzerine blokaj malzemesi serildikten sonra yerleştirilmiştir. Bu blokaj malzemesi kireç ve 0-12 mm 
mıcırdan oluşmaktadır. Bu durum yapının statiğini, sağlamlığını ve uzun ömürlü olmasını 
sağlamaktadır. Bununla birlikte yapılan çalışmalar sırasında açıkça görülmektedir ki yapı orijinal 
evresinde de blokları arasında blokaj sistemine sahiptir. Dolayısıyla yapının orijinal planlaması, 
mimarisi ve oluşturulma yönteminden uzaklaşılmadan ve bu metotlara bağlı kalınarak uygulamalar 
gerçekleştirilmiştir. Yapıda C krepis blokları yerleştirilirken D krepis sırasının adım alanı ortalama 30 
cm olarak bırakılmıştır. Aynı mesafe B krepis sırası için de geçerlidir. A krepis bloklarının söküm 
işlemleri gerçekleştirilirken blokların portiko üzerine doğru ikinci bir sıraya daha sahip oldukları tespit 
edilmiş ve anastylosis esas konservasyon çalışması aslına uygun gerçekleştirilmiştir. alanın 
temizlenmesinin ardından blok sırasının dizileceği hattın alt kısmı moloz taşlarla doldurulmuş ve 
böylelikle statumen alanı oluşturulmuştur (Fig.  62). 

 
Fig.  62. Doğu Portiko Basamakları Çalışma Sonrası 

Doğu porticonun basamakları tamamlandıktan sonra doğu krepidoma’nın merkezi liman rıhtımı 
üzerinde kuzeydoğuya doğru dönüş yaptığı yerin mendirekle birleştiği alanlardaki krepis’leri özelinde 
çalışmalar gerçekleştirilmiştir (Fig.  63). Bu alanda denizin hemen bitiş noktasında bir rıhtım-iskele 
alanı uzanmaktadır. Bu iskele alanı gemilerin iç doğu krepidoma’nın doğusunda yer alan depo ve 
dükkan yapılarına getirilen malların indirilmesi veya bu yapılardan gemilere taşınan malların 
bindirilmesi amacıyla kullanılmıştır. Rıhtım alanından portikoya ve ana caddeye-ana cadde doğu 
krepidoma’sına- çıkış yapılabilmesi amacıyla krepis’ler bulunmaktadır. Doğu krepidoma ile rıhtım 
alanı arasında ise kot farkı bulunmaktadır. Bu kot farkı ise rıhtım alanından sonra 3 krepis sırası ile 
kapatılmış ve bu 3 krepis sırasının üzerindeki krepis’ler doğu krepidoma krepis’leri ile aynı  
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seviyede sürdürülmüştür. Toplam 7 adet krepis ve en altta ise iskele alanı yer almaktadır. Doğu 
krepidoma krepis’leri A-A2-B-C-D diye adlandırılmışken rıhtım krepis’leri E-F-G-H (H rıhtım bloklarını 
ifade etmektedir). 

Çalışmalar öncelikli olarak rıhtım blokları üzerinde başlatılmıştır. Alan moloz taşlardan ve 
bitkilerden arındırıldıktan sonra, ana caddeden gelen merkezi limanda denize boşaltılan kent 
kanalizasyon sisteminin üstünü kapatan bloklar düzenlenmiş ve daha sonrasında rıhtım alanının H 
blokları anastylosis yöntemi ile kaldırılıp blokaj malzemesi serildikten sonra tekrar yerlerine 
yerleştirilmiştir. Bu blok sırası aynı hat üzerinde üç kat bloktan oluşmaktadır. Rıhtım alanının zemin 
düzenlemesi gerçekleştirildikten sonra üst krepis’lerin bloklarının yerleştirilmesine geçilmiştir. 
Öncelikli olarak H krepis sırasının blokları yerleştirilmiştir. H krepis blokları yerleştirildikten sonra aynı 
dolgu malzemesi ile blokların aralarına derz uygulaması gerçekleştirilmiş ve H krepis sırasını 
oluşturan blokların üzerine de bu malzeme serilerek G krepis sırası blokları için blokaj malzemesi 
oluşturulmuştur ve G krepis blokları yerleştirilmiştir. Sonrasında ise F krepis bloklarının yerleştiril-
mesine geçilmiştir. F krepis blokları yerleştirildikten sonra E krepis bloklarının yerleştirilmesi işlemine 
geçilmiştir. Bu alan ufak bir sahanlık şeklinde iki sıra bloktan oluşmaktadır. E krepis blokları yerleş-
tirildikten sonra doğu portiko krepis’lerinin dönüş açısıyla kesişen sıralara denk gelen krepis’lerin 
yerleştirilme işlemlerine geçilmiştir. Bu alanda sırasıyla D-C-B-A ve A2 krepis blokları yerleştirilmiştir. 
Blok yerleştirme işlemleri sonlandırıldıktan sonra blok arasına derz uygulaması geçilmiş ve kre-
pis’lerin konservasyon işlemleri sonlandırılmıştır (Fig. 64). 

 
Fig.  64. Çalışma Sonucunda Alanın Görünümü 

 

 
Fig. 63. Rıhtım Alanı Çalışma Öncesi 
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Doğu krepidoma krepis’lerinin rıhtım 
alanına döndürülmesinin ardından bu 
basamakların mendirek alanına doğru 
devam ettirilmesi ve buradaki men-
direğin ve merkezi liman depo yapıla-
rının cephe duvarlarının rıhtıma inen 
basamaklarının konservasyon çalışma-
larının sürdürülmesi aşamasına geçil-
miştir (Fig.  65). Bu bağlamda mendirek 
üzerinde yer alan 7 adet krepis aynı hat 
üzerinde uzatılmıştır. Denizin kenarın-
da yer alması dolayısıyla yapı blokla-
rının oldukça tahrip olduğu ve bozuşuma uğradığı görülmüştür. Çalışmalara Liman krepis’leri olan H-
G-F-E sıralarından başlanmıştır. Daha önceden çalışmaları tamamlanmış F krepis blokları üzerinde 
yerleştirilecek olan E krepis bloklarının altlık alanları tamamlanmıştır. Daha sonrasında moloz ve 
kireç-mıcır karışımlarından oluşan altlık alanı hazırlanmış olan bölüme krepis blokları yerleştirilmeye 
başlanmıştır. Sahanlık alanı yerleştirildikten sonra D, C ve B krepis sıralarının bloklarının yerleştirilme 
işlemlerine geçilmiştir. D-C ve B krepis blokları yerleştirilirken merkezi liman depo yapılarının mima-
risi göz önünde tutularak portikodan gelen hizadan güneye doğru bir geçiş bırakılmıştır. Bu alanda  
amphora parçaları (dip, ağız, boyun parçası), 1 adet unguentarium parçası, 1 adet kandil parçası ve 
bunlara ek olarak  1 adet kabartmalı seramik ağzı parçası ve 1 adet bronz sikke ele geçmiştir. Sahanlik 
alanının konservasyonu tamamlandıktan sonra, alanın güneyinde yer alan depo/dükkan yapılarında 
çalışmalar başlatılmıştır. Bu bağlamda depo yapılarını oluşturan ve cepheleri merkezi liman rıhtım 
alanına açılan mekanların iç kısımlarında kazı-temizlik çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Kazı sırasında 
yapının zemin döşemesine ait olduğu düşünülen seramik kaplama ortaya çıkarılmıştır. 

Doğu portiko çalışmalarının sonrasında Batı 
Portiko’ya geçilmiştir (Fig.  66). Batı krepidoma çalış-
malarına orijinal evrede yer alan 3 sıra krepis blokla-
rının Tetragonal Agora önünden merkezi limana 
doğru sökülmesiyle başlanmıştır. Krepidoma’nın ge-
nel mimarisi ana caddenin eğiminden dolayı görü-
nürde 1 sıra krepis’ten 3 sıra krepis’e çıkmaktadır. 
Güney tarafta 1 sıra krepis ana caddenin yürüyüş 
zemini üzerinde, gözle görünür durumdayken bu ku-
zeye, yanı merkezi limana doğru ilerlerken 2 sıraya, 
sonra da 3 sıraya çıkmaktadır. Bu durumda 1. 
krepis’e yani en üst sıradaki krepis’e A, 2. krepis’e B, 
3. krepis’e ise C krepis sırası olarak isimlendirme yapılmıştır. Söküm işlemleri A krepis bloklarından 
başlatılmıştır. Sırasıyla B ve C krepis sıralarına ait bloklar da söküldükten sonra B sırasına ait blok-
lardan in situ olarak birkaçı sökülmeden bırakılmıştır. Bunun amacı ise krepidoma’nın asıl hattının 

 
Fig.  65. Çalışma Öncesi Alanın Havadan Görünümü 

 
Fig.  66.Batı Portiko Çalışma Öncesi 
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kaybolmaması ve bu blokların referans 
alınarak sökülen blokların tekrar yerlerine 
yerleştirilmeleri sırasında referans noktala-
rının oluşturulabilinmesidir. Hazırlıklar ta-
mamlandıktan sonra blokların yerleştirilme 
aşamasına geçilmiştir. Bu noktada blokların 
yerleştirilmesine C krepis sırasından başlanıl-
mıştır. B krepis blokları C krepis blokları üze-
rine yerleştirilirken doğu portikoda olduğu 
gibi adım mesafesi olarak bir alt blokta 0.30 
m mesafe bırakılmıştır. B krepis sırasının blok 
yerleştirilme işlemleri tamamlandıktan son-
ra A krepis sırasının bloklarının yerleştiril-
mesine başlanmıştır. Bu doğrultuda krepi-
doma’ların genelinde uygulanan blokaj sis-
temi burada da uygulanmış ve 0.30 m adım 
mesafesi bırakılmıştır. Batı krepidoma’da 
doğu krepidoma’dan farklı bir mimari durum 
bulunmaktadır. Bu durum krepidoma’ların 
portikolarla birleştiği noktada yer almaktadır. Doğu krepidoma da A krepis sırası ile portiko zemini 
krepidoma boyunca eşit yükseklikte devam etmektedir. Fakat batı portikoda krepidoma, portikonun 
güney başlangıç noktasında eşitken merkezi limana doğru gidildikçe alçakta kalmaktadır ve 
krepidoma portikonun üzerine çıkmaktadır. Yani 1 sıra krepis’ten 3 sıra krepis’e çıkan krepidoma bu 
alanda bir yükselti oluşturmaktadır (Fig. 67). 

Batı krepidoma’nın basamakları tamamlan-
dıktan sonra, portiko alanından Merkesi Liman 
seviyesine nasıl iniş yapıldığını tespit etmek için 
kazı çalışması yapılmış ve  portikonun merkezi 
limanla birleştiği noktada doğu portikonun 
rıhtıma inen krepis’leri ile aynı sisteme sahip 
krepidoma kalıntılarına rastlanmıştır (Fig.  68). 
Fakat fırtına, tsunami ve denizden gelen dolgu 
malzeme dolayısıyla aşırı derecede tahribata 
uğrayan basamaklar yerlerinden sökülmüş, 
kaymış ve blokları yoğun bozuşuma maruz 
kalmıştır. Bu bağlamda batı portikodan 
merkezi limana, doğu portikoda olduğu gibi 7 
adet krepis sırasıyla diği düşünülmüştür. Bu krepis’lerin üstten üçü batı krepidoma ile aynı hizaya 
sahip krepis’lerden oluşmakta ve 3 sıra krepis’ten sonra ise 4 sıra krepis ile merkezi liman kotuna iniş 
gerçekleştirilmektadir. Alan blokların yerleştirilmesine hazır hale getirildikten sonra batı krepido-
ma’ya doğu krepidoma’dan referans ipleri çekilerek krepis’lerin hangi hatlarda konuşlandırılacağı 

 
Fig.  67. Batı Portiko Çalışma Sonrası 

 
Fig.  68. Çalışma Öncesi Alanın Görünümü 
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tespit edilmiştir. Gerekli hazırlıkların tamamlanmasının ardından en alt krepis sırasını oluşturacak 
olan blokların yerleştirilme işlemlerine geçilmiştir. Bu alanda, üzerinde yazıtı olmayan bir heykel 
kaidesi ele geçmiştir. Batı portikonun merkezi limana inen basamaklarının merkezi liman batı 
yapılarıyla birleştiği noktada yer alan kısmında limana inen basamaklar alanın batısında kalan 
yapılardan daha aşağıda bir kotta olduğu için, çökmeleri engellemek amacıyla bir duvar örülmüştür. 
Opus Emplectum tarzında inşa edilen bu duvar, ana caddenin inşasıyla aynı dönemlere tarihlenen 
kent yapılarının duvar örgü tekniğiyle uyuşmaktadır (Fig.  69). 

 
Fig.  69. Ana Cadde Batı Portiko Dönüş Kısmı Çalışma 

Her iki portikodaki çalışmaların ardından caddenin Kent Meydanı tarafından ve Latrina önünden  
olmak üzere ana zemininde çalışmalara başlanmıştır. Bu aşamada bloklar kaldırılırken Latrina 
önünde yer alan basamakların birinci sırası ile ana caddenin yürüyüş zemininin başladığı blokların 
altında bir boşluk farkedilmiş ve bu boşluğun bir kanalizasyon sistemine ait olduğu keşfedilmiştir. Bu 
doğrultuda blokların yerleştirilme işlemleri ertelenmiş ve bu kanalizasyon sisteminin kazısına 
başlanmıştır. Kanalın bu aşamasındaki kazı çalışmaları tamamlandıktan sonra alanın belgelemeleri 
ve dijitalleştirilme işlemleri gerçekleştirilmiş ve kanal kapatılmıştır (Fig.  70). Bu alanda Latrina 
hizasına kadar olan ana caddenin zemin döşemi tamamlanmıştır (Fig. 71). 

 
Fig.  70. Latrina Önündeki Kanalizasyon Sistemi 

 
Fig.  71. Latrina Önünde Alanın Görünümü 
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Fig.  72. Buluntullar 

Kanalizasyon kazısından çok sayıda arkeolojik kültür materyali (10 adet bronz sikke, cam parçaları 
(Ağız, Boyun, Gövde, Dip), seramik parçalar (Ağız, Boyun, Kulp, Dip), 12 adet çivi ve 1 adet çivi parçası, 
2 adet metal obje, 5 adet amphora dibi, 2 adet amphora kulbu ve 6 adet seramik parçası 
(Ungantarium dibi, Ungantarium Ağzı vd.), 2 adet siyah firnisli ve bezemeli seramik parçası ve 1 adet 
tezgah ağırlığı) ele geçmiştir (Fig.  72).  

Kazı çalışmaları sırasında Latrina yapısı altından gelen ve 
yaklaşık 5.00 m lik bir uzunluktan sonra daha önce kazılan ana 
kanala bağlanan bir kanal daha bulunmuştur. Bununla birlikte 
kentin büyük hamamı altından gelen ve künkler vasıtasıyla 3.90 
m sonra ana kanala bağlanan bir başka su kanal sistemi daha 
keşfedilmiştir. Bütün bu kanalların kazısı ve temizliği gerçekleş-
tirilmiş daha sonrasında gerekli belgelemeleri ve dijitalleşmeleri 
gerçekleştirildikten sonra künklerin üzeri zarar görmemesi 
amacıyla toprakla, kazılan kanallarında yanal moloz ve kesme 
blok duvarlarından çökme yapmaması amacıyla içleri toprak 
dolguyla tekrar kapatılmıştır. Taşların kaldırıldığı alandan çıkan 
kanalizasyon sistemlerine dair çalışmalar tamamlandıktan sonra 
tekrar blokların yerleştirilme işlemleri gerçekleştirilmiştir. Latri-
na’nın önünden itibaren ana caddeye iki basamakla inilmek-
tedir. Ana cadde zemini üzerinde bloklar kaldırıldıkça Kent mey-
danından gelen ana kanalizasyon sisteminin devamı ve özellikle 
doğudan ana kanalizasyona bağlanan ek bağlantı kanalları 

 
Fig.  73. Buluntular 
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keşfedilmiştir. Bu kanalizasyon sistemleri kazılmış, kazıldıktan sonra gerekli dijital belgelemeleri 
gerçekleştirilmiş ve bu belgeleme çalışmalarından sonra summun dorsum bloklarının bu kanali-
zasyon üzerine gelen noktalarında çökmeler yaşanmaması amacıyla tekrar içleri doldurularak ka-
patılmıştır.  Cadde üzerinde gerçekleştirilen kazı çalışmaları sırasında Selçuklu dönemine ait olduğu 
düşünülen yeşil-beyaz astarlı bir adet seramik parçası ve biri Phaselis sikkesi olmak üzere 3 adet 
bronz sikke 1 adet cam parçası (Boyun+Kulp), 1 adet metal bıçak parçası, 8 ade metal obje ele 
geçmiştir (Fig.  73). Ayrıca tanrı Apollon’a adanmış Hellenistik Dönem’e ait bir heykel kaidesi ele 
geçmiştir.  

Alan temizleme işlemleri esnasından kanalizasyon sistemine büyük hamam yapısından gelerek 
bağlanan hatta iskelet kalıntıları bulunmuştur. Bu bağlamda alanda kanalizasyon sisteminde 
gerçekleştirilen kazılara, mezar kazıları da eklenerek çalışmalar sürdürülmüştür. Gerçekleştirilen kazı 
çalışmalarında iskeletler gerekli belgeleme çalışmaları gerçekleştirildikten sonra çıkartılmış ve 
antropologlar tarafından incelenmek üzere araştırma istasyonuna taşınmıştır. İskeletler alandan 
uzaklaştırıldıktan sonra kanalizasyon sistemlerinin kazıları sürdürülmüş ve bu alanlarda kazı çalış-
maları gerçekleştirildikten sonra gerekli belgeleme işlemleri de tamamlanmıştır (Fig.  74). İskeletlerin 
üzerinden bir adet Geç Roma Dönemi’ne tarihlenen haç kolye ucu ve sikke ele geçmiştir. 

 
Fig.  74. Kanalizasyon ve Ele Geçen İskeletler 

Kanalizasyon kazısının ardından ürüme zemini üzerinde konservasyon çalışmalarına devam edil-
miştir. Yürüyüş zeminini oluşturacak bu malzemeler yerleştirilirken ana caddenin orijinal evresinde 
bulunan ve kent merkezinden merkezi limana doğru azalarak devam eden eğim gözetilmiştir. Bloklar 
yerleştirilirken tekrar kullanıma uygun olmayan ve yüksek oranda tahribata uğramış olan bloklar 
yerine Phaselis güney liman rezervuar alanından taşınan bloklar kullanılmıştır. Ana caddenin zemin 
döşemi tamamen tamamlandıktan sonra, caddeden merkezi limana inen ve hem doğu hem de batı 
portiko basamakları ile eşdeğer ölçülerdeki merdiven basamaklarında çalışmalar başlatılmıştır. İlk 
olarak eski blokaj ve toprak katmanları temizlenip alan topraktan ve moloz bloklardan arındırılmıştır. 
Hemen ardından statumene kadar temizlenen alanın üzerine rudus ve nucleus katmanları serilmiştir. 
Bu katmanlardan rudus için 0,05 ile 0,1 m çapında molozlar kullanılırken nucleus için ise 0-12 mm 
çapında mıcır kullanılmış ve bu mıcır kireç ile karıştırılmıştır. Hazırlanan bu blokaj üzerine ise summun 
dorsum tabakasını oluşturan krepis blokları yerleştirilmiştir. Cadde krepis’leri D-E-F-G-H olarak 
kodlanmıştır. D krepis sırası cadde seviyesine tekabul etmekte olup en alt kotta yer alan sahanlık olan 
H krepis’i ise cadde önü sahanlığını oluşturmaktadır. 
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Bu bağlamda gerçekleştirilen çalışmalar göz önünde bulundurulursa Phaselis kentinin 225 
metrelik ana caddesinin yaklaşık 100 metre olan kuzey kesiminin çalışmaları doğu ve batı portikoları 
ve de rıhtım dönüşü de dahil olmak üzere tamamlanmıştır (Fig.  75). Aynı zamanda alan içerisinde 
kullanılan her bir bloğun ID’leri oluşturularak bloklara dair bütün veriler ve bilgiler bu ID’lere işlenmiş 
ve kayıt altına alınmıştır. 

 
Fig.  75. Ana Caddenin Son Hali Hava Fotoğrafı 
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Merkezi Liman Çalışmaları (U.Orhan*) 
2023 yılı araştırma se-
zonunun sonunda, 2024 yı-
lında gerçekleştirilmesi plan-
lanan çalışmalara altlık oluş-
turması için, akropolis’in ku-
zey eteği boyunca, Merkezi 
Liman Güney Mendireğinin 
üzerinde yükselen sur yapısı 
ile mendireğin kule yapısında 
kısa süreli çalışma gerçekleş-
tirilmiştir. Alanda yapılan 
daha önceki çalışmalarda, 
1282 blok sualtında belge-
lenerek haritaya işlenmiştir. 
Yapılan çalışmalarda, hem 
güney mendireğin hem de 
kuzey mendireğin girişle-
rinde, kule bulunduğunu 
gösteren veriler de ele geç-
miştir. Temel seviyede izle-
nebilen bu kulelerin yapımı 
ve inşasında hidrolik beton 
kullanıldığını gösteren harç 
kalıntıları da tespit edilmiştir.13. Merkezi-Askeri Liman’ın boyut ve konum olarak durumu, aynı 
zamanda dar girişi, kulelerle desteklenerek güçlendirilen mendirekleri ve Hellenistik kent suru ile 
çevrili olması gibi sebepler, bu limanın askeri amaçlar için inşa edildiğini işaret etmektedir. Fakat 
sonrasında, gerek rıhtımda yer alan depo/dükkan benzeri yapılaşma, gerekse Merkezi Liman’ın 
batısındaki alanda konumlanan (yukarıda da ayrıntılı olarak anlatılan) Doğu Roma Dönemi’ne ait 
yapılaşma, saz konusu limanın askeri özelliğini kaybetmesinin ardından ticari amaçlarla kullanılmış 
olduğuna işaret eder. Tüm bu veriler doğrultusunda da söz konusu liman alanının surları ve 
kulelerinde kazı onarım ve konservasyon çalışmaları başlatılmıştır. Bu alandaki 2023 sezonu için 
öncelikli amaç, liman donatılarının ve bloklarının hali hazır durumunun belgelenmesi, plan ve 
rölövelerinin hazırlanması, numaralandırılması, taşınması, tasnif edilmesi ve blok envanterinin 
oluşturulması olmuştıur. Arkeolojik materyalin ve kültür kalıntılarının belgelenmesi ağırlığında 
sürdürülen çalışmalar sonrasında restitüsyon ve restorasyon çalışmalarına başlanacaktır. Alanda ilk 
olarak, ileride yapılacak çalışmaların alt yapısını oluşturmak üzere rölöve, restitüsyon, lidar ve ölçüm 
çalışmaları gerçekleştirilmiş ve alanın plan karelajı oluşturulmuştur. (Fig. 76-77). 

                                                                        
*  Dr., Kültür ve Turizm Bakanlığı, Phaselis Antik Kenti, Akdeniz Üniversitesi Araştırma İstasyonu, Antalya.   

orhanugurcan@gmail.com|  https://orcid.org/0000-0003-4344-6267 
13  Aslan 2016, 31-47. 

 
Fig. 76. Merkezi Liman Rölöve ve Karelajı (E. Aslan & U. Orhan) 
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Fig. 77. Merkezi Liman Orthophotosu 

Belgeleme çalışmalarının ardından ise Merkezi Liman güney mendireğinin devamında bulunan 
surlarda öncelikle yabani bitki temizliği ardından ise moloz temizliği gerçekleştirilmiştir. Çalışmaların 
gerçekleştiği karelajlarda yüzeyde mimari parçalar, seramik parçaları, bronz sikke ve bronz çivi 
parçası ele geçmiştir. Pişmiş toprak 
buluntulardan ise siyah firnisli seramik 
kaidesi ile bazı amphoralar tespit edil-
miştir. Bu grupların geneline bakıldığında 
ise MÖ IV. yüzyılın başları ile ortalarına 
tarihlendirilen siyah firnisli kap, kırmızı 
astarlı seramik kâse ile amphoraların 
genel tarihinin ise MÖ II. yüzyıldan MS II-
III. yüzyıl aralığında olduğu izlenmiştir 
(Fig. 78). 

Temizlik ve moloz kaldırma çalışma-
sının ardından gerek karada devrilmiş ve 
yıkılmış olan blokların gerekse de sualtın-
daki blokların taşıma ve tasnifine başlanmıştı. Yapılan blok taşıma ve tasnif çalışmalarında da her biri, 
daha önce numaralandırıldığı şekilde taşınmış, oluşturulan planlara eklenmişti. Bu taşıma sırasında, 

 
Fig. 78. Buluntular 
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iki farklı tasnif alanı oluşturulmuş ve taşınan tüm bloklar da 
üç gruba ayrılmıştır. Birinci grup olan bloklar, mendirek ile 
kulesine ait olduğunu düşündüğümüz kullanılabilir ve nis-
peten sağlam olan bloklardır ve bu bloklar liman içerisindeki 
blok havuzuna taşınmaktadır. İkinci gruptakiler, blok formu 
sergileyen fakat ya kuleye ait olmayan ya da kullanıla-
mayacak şekilde kırık, eksik ve deforme olmuş gruplardır. 
Üçüncü grup ise tamamen moloz taşlardan oluşmaktadır. 
Bu sebeple birinci gruba dahil edilen bloklar havuza 
taşınırken ikinci ve üçüncü grup blok ve molozlar alanda 
tasnif edilmektedir. 

Sualtında gerçekleştirilen çalışmalar kapsamında gerek 
birbirine kaynaşmış blokların kazısı gerekse kaynaşmamış 
blokların taşıma çalışması başlatılmıştır. Söz konusu sual-
tındaki blokların alınmasıyla da birlikte rölövede yer 
almayan ve sualtından alınan blokların altında tespit edilen 
başka bloklar ile karşılaşılmıştır. Söz konusu bloklar da kay-
da geçirilmiştir. Çıkarılan tüm bloklar Saha Blok Sırası önüne 
ve Saha Blok Duvarı önündeki sıraya daha sonra tasnif 

edilmek üzere dizilmiştir. Çalışma boyunca toplamda 120 adet sualtından blok çıkarılmıştır (Fig. 79-
80). Blok çıkarma ve tasnif işlemine 2024 yılı çalışma sezonunda da devam edilecektir. 

 
Fig. 80. Sualtından Blok Taşıma Öncesi ve Sonrası Alanın Hali Hazır Durumu 

Blok tasnif işlemi yanı sıra alanda Merkezi Liman Güney Mendireğinin in situ haldeki dağılmış blokları 
herhangi bir taşıma işlemi olmaksızın anastylosis esas konservasyon çalışmalarına başlanmıştır. Bu 
kapsamda öncelikle in situ korunan blokların çizimleri yapılmış ölçümleri tamamlanmıştır. Ardından 

 
Fig. 79. Sualtından Dalgıçlar Yardımıyla 

Çıkartılan Bloklar 
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da hangi sıraya hangi bloğun geleceği blok envanter listesinden de tespit edilmiş ve bloklar yıkıldığı 
hali ile yerlerine yerleştirilmeye başlanmıştır. Ayrıca alandaki kodlarına göre de hangi bloğun nereye 
geleceği belgelenerek bir prova gerçekleştirilmiştir. Bu provaya göre de alanda tasnif edilen bloklar 
seçilmiştir. Ayrıca tüm bu blokların kondisyon olarak da iyi durumda olmaları sebebiyle, belirli bir 
yüksekliğe kadar in situ korunan mendireğin blokları prova edilmiştir (Fig. 81).  

 
Fig. 81. Anastilosis Öncesi Sonrası Güney Mendireğin Batıdan Görünümü 

Güney Mendireğin batı köşesinde yürütülen kazı çalışmalarında ise su tahliyesine ait kanallar ile in 
situ bloklar üzerinde ahşap bir aksama ait olduğu düşünülen bazı bulgulara da rastlanmıştır (Fig. 82-
83). Belgelemesi yapılan bu alanın ardından ölçüm ve çizimlere devam edilmiştir. Alandaki çalışmalar 
2024 yılında devam edecektir. 

 
Fig. 82. Ahşap Aksamlara İşaret Eden Bulgular 

 
Fig. 83. Kazı ve Çalışmalar Sonrası Güney 

Mendireğin Hali Hazır Durumu 

Büyük Hamam Doğu Cephesine İlişkin Çalışmalar (M. Çalışkan) 

Ana caddenin Merkezi liman girişinde, yolun batı tarafında Büyük Hamam olarak adlandırılan yapı 
kompleksi bulunmaktadır. Gerçekte bir Hamam–Gymnasion kompleksi olan bu yapının ana caddeye 
bakan tarafı özellikle geç devirlerde, bazı kısımlarına dükkanlar eklenerek bir hayli değişikliğe veya 
ilave yapılaşmaya uğramıştır. 2023 yılında kazı, onarım ve konservasyonu tamamlanan Merkezi 
Liman Caddesi’nin batı aksı boyunca uzanan bu kısımda, Büyük Hamam Doğu ve Güney cephelerinde 
anastylosis esas kazı, onarım ve konservasyon çalışmalarının yürütülmesi planlanmaktadır. Bu 
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amaçla 2023 yılı kazı sezonunun son ayında bu alan, ileriki çalışmalara altlık oluşturması amacıyla 
çalışma planına dahil edilmiştir (Fig. 84).  

 
Fig. 84. Büyük Hamam Önü Dükkanların Çalışma Öncesi Hava Fotoğrafı ve Kroki Planı 

 2CB1-2CB2-2CB3-2CB4-2CB5-2CB6-2CB7 alanlarında öncelikli olarak bitki temizliği yapılmıştır. 
Alanda yapıların içerisinde yüzeyde görülen taş ve çam pürleri alandan kaldırılarak konservasyonda 
kullanılabilecek kesme taşlar ve moloz taşlar olarak ayrıştırılmıştır. Duvarların üzerinde ve zeminde 
oluşmuş yeşillenmeler temizlenerek alanların temizlik çalışmaları 
tamamlanmıştır. Kazı çalışmalarına 2CB1 alanından başlanmış olup yapı 
içerisinde dolgu topraktan toplam 21 adet bronz sikke ve bir kandil 
bulunmuştur. 2CB6 alanınında yürütülen kazılarda kuzey-güney doğ-
rultuda uzanan ve doğu-batı doğrultuda uzanan olmak üzere iki adet 
duvar sırası ortaya çıkarılmıştır. Güney-kuzey doğrultuda uzanan duvar 
sırası 0.50 m genişlikte, 2.20 m uzunlukta iken doğu-batı doğrultuda 
uzanan duvar sırası ise 0.85m genişlikte, 1.90 m uzunluktadır. 2CB2 
yapısında yürütülen kazı çalışmalarında yüzey buluntusu olarak alandan 
1 adet Geç Roma Dönemi’ne ait yaklaşık MS 5-6 yüzyıla tarihlenen haç 
şeklinde röliker kolye ucu ele geçmiştir (Fig. 85). Haç formunda ve iki 
tarafı Hellence yazıtlı röliker kolye ucunun alt kısmında yukarı doğru 
açılabilmektedir. Yüzlerden birinde yukarıdan aşağı Hellence ‘ışık’, soldan sağa ‘yaşam’; diğer yüzde 
yukarıdan aşağı başta haç işareti ve kısaltma isimler yer almaktadır. Rölikerin içinin restorasyon 
sonrası boş olduğu anlaşılmıştır. 2CB3 alanında yürütülen kazılarda bir adet bronz sikke ele geçmiştir. 
Roma Hamamı ile 2CB3- 2CB2 yapılarının arasında kalan 2CB7 alanında, batıdaki yapıya ilişkin apsis 
kısmı ortaya çıkarılmıştır. Phaselis’in Merkezi Liman’dan kent merkezine doğru bağlam noktası olan 
ana caddenin Merkezi Liman yönünden giriş kısmında Büyük Hamamın Palaestra’sına bitişik olarak 
inşa edilmiş ve Hamam Önündeki Dükkanlar olarak adlandırılan alanda kazı çalışmaları 2023 yılı kazı 

 
Fig. 85. Haç Formlu 
Röliker Kolye Ucu 
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sezonunun gelmesi nedeniyle bir sonraki yılın Ocak ayında devam edilmek üzere sonlandırılmıştır 
(Fig. 86). 

 
Fig. 86. Dükkan Yapılarının Son Halini Gösteren Hava Fotoğrafı 

Antropoloji Çalışmaları (A.İ. Aytek* & A.Y. Yavuz**) 

Phaselis Antik Kenti kazıları kapsamında tapınak alanı, Batı Temenos duvarının güney köşesi 
önündeki bir mezar açılarak içerisinden çıkarılan bir bireye ve ana caddede kanalizasyon içerisinden 
çıkarılan dört bireye ait iskeletler üzerinde antropolojik inceleme gerçekleştirilmiştir. 

Tapınak alanındaki mezar yapısı içine giren ağaç dalları dolayısıyla bireyin kemiklerinin dağıldığı 
ve anatomik pozisyonunun bozulduğu gözlenmiştir. Bu yüzden bireyin gömü pozisyonu belirle-
nememiştir. Ancak kemiklerin dağılım yönüne bakarak bireyin kafatası-ayak yönünün güney-kuzey 
olduğu söylenebilir. Bireyin kafatası mezar ana kayasının üst seviyesinin 13 cm altında başlamaktadır. 
Bireye ait son kemik ise 38 cm seviyesinden çıkarılmıştır. Dal parçaları ve mezar içerisindeki nem 
düzeyi kemiklerin parçalanmasına ve kortikal yüzeylerinin hasar görmesine yol açmıştır. Ancak bu 
hasara rağmen iskelet öğelerinden temel antropolojik veriler elde edilmiştir. Mezardan çıkarılan 
iskelet öğelerin aynı gün kazı evinde antropolojik incelemeye tabi tutulmuştur. Bireylerin cinsiyet-
lerinin belirlenmesi ve ölüm yaş tahminlerinin yapılmasında birçok farklı morfolojik özellik 
değerlendirilmiştir. Cinsiyet belirlemede en güvenilir kısımlar olan coxae (kalça kemiği) ve kafatasının 
korunma düzenleri görece iyi olduğu ve birey cinsiyetinin özelliklerini açık bir şekilde yansıttığı için 
bireyin cinsiyeti kadın olarak değerlendirilmiştir. İlgili kemikler incelendiğinde ise bireyin genç 
yetişkin bir birey olduğu tespit edilmiştir (25-30 yaş arasında). Bireyin uzun kemiklerinin tam du-
rumda olmadığı için boyu tespit edilememiştir. Genel değerlendirmeden sonra bireyin bütün iskelet 
öğeleri incelenerek patoloji ve varyasyonlar literatürde belirlenen yöntemler ile kayıt altına 
alınmıştır. Kanalizasyondan çıkarılan dört birey de, yukarıda bahsedilen yöntemler kullanılarak 

                                                                        
*  Doç. Dr., Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Antropoloji Bölümü, Burdur. 
**  Dr. Öğr. Üyesi, Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Antropoloji Bölümü, Burdur. 
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incelenmiştir. Dört birey de erkek olarak sınıflandırılırken, bireylerden birisinin yaşı tespit edile-
mezken, diğer iki bireyin yaş 30-35 ve 40-45 olduğu belirlenmiştir. Bir birey ise genç olarak 
sınıflandırılmıştır (Fig. 87). 

 
Fig. 87. Antropoloji Çalışmaları 

Coğrafya Çalışmaları (Ebru Akköprü*) 
Phaselis Antik Kenti ve çevresinin kıyı değişimini ortaya koymak üzere 2022 yılından itibaren coğrafya 
çalışmaları yürütülmektedir14. arazi çalışmaları kapsamında ise Phaselis antik kenti kıyı jeomorfolojisi 
araştırılmıştır. Kıyıdaki kumul ve falez oluşumları incelenerek yine CBS ile oluşturulan veri tabanı için 
yükselti ve genişlik ölçümleri yapılmıştır. Kumulların üzerinde yapılan incelemeler ile kumul tipi tespit 
edilmiş ve kumullardaki dönemlik erozyonu tespit etmek amacıyla koordinat noktaları belirlenerek 
ölçümler yapılarak elde edilen veriler de CBS veri tabanı içine aktarılmıştır. Yapılan literatür çalışması 
sonucunda kıyı değişimini tespit etmek için en uygun yöntemin Digital Shoreline Analysis System 
(DSAS/Dijital Kıyı Çizgisi Analiz Sistemi) olduğu tespit edilmiştir. ArcGIS programının bir uzantısı 
olarak kullanılan DSAS, geçmiş yıllara ait kıyı şeridi değişimlerini en uygun biçimde hesaplayan bir 
yöntemdir. DSAS analiz yöntemi içinde en çok tercih edilen istatistik analizleri olan Net Kıyı 
Hareketi/Net Shoreline Movement (NSM), Bitiş Noktası Oranı/End Point Rate (EPR) ve Kıyı Şeridi 
Değiştirme Zarfı/ Shoreline Change Envelope (SCE) bu çalışmada kullanılmıştır. Analizler yapılırken 
çalışma alanını Bostanlık Koyu, Kent Limanı, Kuzey Limanı ve Cennet Koyu olarak dört bölüme 
ayırılmıştır. Bostanlık Koyu kendi içerisinde A ve B olarak iki kısımda incelenmiştir. Yapılan analizler 
sonucunda ise Phaselis antik kenti ve çevresinin belli alanlarda birikme olurken belli alanlarında ise 
erozyon meydana gelmiştir. Birikme olayının gerçekleşmesinin nedeni doğal süreçlerin yanı sıra 
antropojen faaliyetlerdir. Antropojenik faaliyetlerin en iyi örneğini ise Cennet Koyu kıyılarında 
görülür. 235 metre uzunluğuna sahip olup kaba kumullardan oluşan Kent limanın da yapılan 
analizlerde, genel olarak birikme tespit edilirken, kuzey kıyılarının küçük bir bölümünde erozyon 
tespit edilmiştir. Bu alanda yaşanan birikmenin esas nedeni, Kent Limanının küçük bir koyda 
kurulmuş olup, dalga ve akıntıların kıyıda pek etkili olmamasından dolayıdır. Tombolonun kuzeyinde 
yer alan Kuzey Limanı ise 590 m uzunluğa sahiptir. Kuzey Limanı kaba kumlardan oluşmuş, açık bir 
koyda bulunmaktadır. Güney kısmında Tahtalı Dağ’dan gelen mevsimlik derelerin nedeniyle birikme 
yaşanmıştır. Ayrıca Kuzey Limanın güney kesmi, Asar Tombolosunun duldasında kaldığı için dalga ve 
akıntılara karşı kuzeye göre daha korunaklı bir durumdadır. Kuzey Limanında yapılan analizler 
sonucunda, Kuzey Limanın güney kısımlarında birikme hakimken, kuzey kesimlerinde erozyon 
hakimdir. Cennet Koyunda yapılan analizlerin sonucunda, 1957-2019 yılları arasında koy genelinde 
birikme hakim olmuştur. Cennet Koyunda birikme yaşanmasının temel sebebi, bir mevsimlik dere 
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olan Alacasu Deresidir. Cennet Koyundan denize karışan Alacasu Deresi taşıdığı alüvyonlarla bu alan 
da çakılı bir plaj oluşturur (Fig. 88). 

 
Fig. 88 
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